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CarteEveniment editorial

Lansare de carte
VPR

Experiența ne
confirmă faptul

practic că acolo unde se
încetează vânătoarea 
-  din Africa până în Asia
Centrală – vânatul se
prăpădește, acolo unde, în
schimb, vânătoarea este
sprijinită și se investește 
în ea, respectiv și în
gestionarea fondului de
vânat, acesta din urmă are 
o evoluție pozitivă atât
cantitativ cât și calitativ.
–E. S. ZSOLT SEMJÉN

La invitația ambasadorului Ungariei la București, domnul Botond Zákonyi, în data de 3 iunie
2022, delegația A.G.V.P.S. din România, formată din domnii Florin Iordache, Ovidiu Ionescu
și Mugurel Drăgănescu, a participat la lansarea cărții „Vânătoarea m-a ales pe mine”, autor 
E. S. Zsolt Semjén, viceprim-ministru al Ungariei și președintele Asociației Naționale a
Vânătorilor din Ungaria. Traducerea cărții din limba maghiară, în limba română, a fost
făcută prin sprijinul domnului Árpád Sárkány, vicepreședintele Consiliului Internațional 
al Vânătorii și al Protecției Vânatului (C.I.C.). 

Evenimentul s-a desfășurat la sediul Ambasadei Ungariei, din București, iar lansarea cărții 
a fost urmată de o recepție.



Î n numărul lunii iunie - 2022, al
revistei VPR, prezentăm interviul
realizat cu  dl. ing. Florin Rădoi,

directorul A.V.P.S. Lunca.
Alin-Codru Manu: Domnule Florin

Rădoi, sunteți directorul A.V.P.S. Lunca
din anul 2015, și conduceți cu pasiune
și dedicare activitatea de gospodărire
durabilă a vânatului și a fondurilor ci-
negetice pe care asociația le are în ges -
tiune, acordând în același timp o atenție
deosebită gospodăririi resursei acvatice
piscicole aflate în bazinele piscicole con-
tractate, activități pe care le-ați dedicat
membrilor asociației pe care o condu-
ceți. Știu de asemenea că înainte de a
deveni directorul asociației județene ați
lucrat tot în cadrul acesteia, o perioadă
în care ați acumulat o experiență im-
portantă în domeniul cinegetic. Cum
vedeți momentul actual și cum priviți
activitatea în perspectivă, de pe poziția
de conducere pe care o aveți în cadrul
asociației?

Florin Rădoi: Într-adevăr, după
absolvirea Liceului Silvic de la Brănești,
în anul 1998 am fost angajat ca tehni-

cian în cadrul A.V.P.S. Lunca. În anul
2006, tot în cadrul asociației, am trecut
pe poziția de inginer cu vânătoarea,
după absolvirea Universității Transil-
vania din Brașov, cu specializarea ingi-
ner cinegetician și a Universității de
Științe Agricole și Veterinare București,
Facultatea de Zootehnie, devenind in-
giner silvic cu specializarea în cinege-
tică. Am continuat activitatea în cadrul
asociației iar din luna noiembrie 2015

am preluat funcția de director al
A.V.P.S. Lunca.

Menționez faptul că AVPS Lunca
este una dintre cele mai vechi asociații
de profil din țară, înființată încă din
anul 1905, când se numea Societatea
Lunca și se afla sub patronajul Băncii
Naționale a României.

În anul 2015, când am preluat func-
ția de director, asociația avea în gestio-
nare, la fel ca și astăzi, 20 de fonduri
cinegetice, iar numărul de membri vâ-
nători, pe anasamblu, a crescut. Cele 3
bazine piscicole pe care asociația le are
și în prezent în gestiune se aflau și
atunci în grija asociației.

Din punct de vedere al activității,
la fel ca și celelalte asociații de profil
din țară, am resimțit destul de puternic
efectele pestei porcine africane - PPA,
asupra efectivelor de mistreț din fon-
durile cinegetice pe care asociația le are
în gestiune, la fel ca și efectele restric-
țiilor impuse de pandemia de COVID-
19 și de interzicerea vânătorii la majo-
ritatea speciilor de păsări, inclusiv la
cele de pasaj, din ultimile două sezoane
de vânătoare. 

A.M.: Domnule director Florin Ră-
doi, cum vedeți situația asociației în con-
textul actual, având în vedere provocă-
rile momentului dar și cele de viitor?

F.R.: Asociația este stabilă din
punct de vedere financiar, am reușit să
depășim cu bine problemele mențio-
nate anterior, iar unul dintre obiectivele
prioritare din prezent este creșterea nu-
mărului de membri vânători, având în
vedere faptul că avem ocupate doar
60% din numărul total de locuri dis-
ponibile. De asemenea, ne preocupăm
permanent pentru asigurarea condiții-
lor optime pentru desfășurarea acțiu-
nilor de vânătoare, dezvoltarea bazei
materiale a asociației, pentru care avem
în vedere achiziționarea de noi autotu-
risme de teren, ce se vor alătura celor
existente, și construirea unei cabane
pentru membrii noștri vânători.    

4 | VÂNĂTORUL ȘI PESCARUL ROMÂN

Pentru o mai bună cunoaștere și comunicare cu și între
asociațiile de vânători și pescari recreativi afiliate la
A.G.V.P.S. din România, continuăm publicarea seriei de
materiale - interviuri realizate cu cei ce își dedică eforturile
conducerii activității acestor asociații. 

A.V.P.S. Lunca
Interviu realizat de ALIN-CODRU MANU

Din teren Asociațiile noastre



A.M.: Domnule director Florin Ră-
doi, câte fonduri cinegetice aveți în ge-
stionare și câte bazine piscicole gospo-
dăriți în cadrul asociației?

F.R.: În prezent, A.V.P.S. Lunca ge-
stionează un număr de 20 de fonduri
cinegetice, așa cum am amintit deja, ma-
joritatea având contracte de gestionare
semnate până în anul 2027, unele chiar
și după acest an. Aceste fonduri cinege-
tice au o suprafață totală de 168.611 ha,
19 dintre fonduri se află în zona de câm-
pie și unul în zona de munte, în județul
Suceava. Având în vedere numărul de
membri vânători și suprafața totală a
fondurilor, putem observa că unui vâ-
nător îi revine practic o suprafață de 250
de hectare de teren, un aspect de care
se bucură membrii noștri vânători.

În ceea ce privește pescuitul, gestio-
năm 3 bazine piscicole, închiriate de la
primăriile Răsuceni și Izvoarele, din ju-
dețul Giurgiu, acestea fiind iazurile
Chiriceanca, Botanu și Merdin, care
împreună, însumează o suprafață totală
de 57 de hectare luciu de apă. Pe toate
cele trei iazuri se practică pescuitul re-
creativ cu taxă zilnică.  

A.M.: Ce ne puteți spune despre evo-
luția/trendul ultimilor ani în privința
numărului de membri vânători ai aso-
ciației pe care o conduceți?

F.R.: În privința membrilor vână-
tori, vă pot spune că am înregistrat o
ușoară scădere a numărului acestora,
în perioada de până acum cinci-șase
ani, iar de atunci și până în prezent am
constatat o creștere constantă a numă-
rului de membri vânători. Spun aceasta
referindu-mă la faptul că dacă în anul
2016 aveam un număr de 570 de
membri vânători, în prezent avem 680
de membri. Încercăm să îmbunătățim
media de vârstă a membrilor noștri vâ-
nători, în prezent aceasta se situează
undeva la 50 de ani, iar prin activitățile
noastre și organizarea anuală a exame-
nelor pentru a deveni vânător, încer-
căm să atragem cât mai mulți tineri.

În același scop am făcut tot posibilul
să menținem cotizația anuală la un ni-
vel cât mai mic, avem în derulare o serie
de sponsorizări, avem un contract ca-
dru cu Compania Națională Aeropor-
turi - București, pentru combaterea
faunei cinegetice cu păr și cu pene din
incintele aeroporturilor Henri Coandă
- Otopeni și Băneasa din București, o
activitate  ce constituie o sursă impor-
tantă de venit pentru acoperirea chel-
tuielilor din B.V.C.

A.M.: Să rămânem tot la noțiunea
de evoluție/trend dar de data aceasta
în ceea ce privește speciile de vânat,
mare, mic, păsări, dar și răpitoare, pe

fondurile cinegetice pe care le aveți în
gestionare. Ce ne puteți spune în acest
sens domnule Director Florin Rădoi?

F.R.: Avem o varietate largă de spe-
cii de vânat, foarte bine reprezentate
pe fondurile cinegetice pe care le ge-
stionăm. Dar să le privim pe rând:

Cerbul comun: este prezent pe un
singur fond, și anume fondul cinegetic
numărul 31 - Straja, din județul Suceava.
Specia este bine reprezentată și avem
cote de recoltă însemnate, cererea din
partea membrilor vânători fiind susți-
nută an de an, chiar dacă fondul se află
la o distanță apreciabilă de București. 

Căpriorul: este foarte bine repre-
zentat pe toate fondurile cinegetice pe
care le gestionăm și pot spune că am
înregistrat o creștere a efectivelor în ul-
timii ani, fapt datorat atât condițiilor
foarte bune de habitat dar și asigurării
liniștii, a hranei complementare admi-
nistrate în teren și a selecției riguroase
pe care o facem în fiecare an, punând
accent pe extragerea exemplarelor de
selecție în primul rând. Voi menționa
că avem și trofee medaliabile, în fiecare
an, anul trecut am reușit recoltarea
unui trofeu de aur, cu o greutate de 700
grame, pe un fond cinegetic situat în
județul Teleorman.

Mistrețul: efectivele de mistreț au
fost și în cazul nostru afectate de răs-

pândirea pestei porcine africane - PPA,
înregistrând o scădere foarte drastică,
situată la aproape 90% din efective.
Șase din cele douăzeci de fonduri cine-
getice au fost sever afectate de PPA, dar
și cele aflate în vecinătatea lor au avut
de suferit din cauza acestei boli.  În pre-
zent constatăm o ușoară revenire a mis-
treților, exemplare care au trecut prin
boală, dar efectivele se mențin mult sub
cele existente înainte de apariția bolii
PPA. 

Iepurele: efectivele de iepure-de-
câmp s-au diminuat foarte mult pe fon-
durile cinegetice pe care asociația le are
în gestiune, situându-se la limita efec-
tivelor optime. Pentru protejarea și re-
facerea efectivelor speciei, în fiecare an,
pe 4 sau 5 fonduri cinegetice nu am so-
licitat cote de recoltă, iar în ultimul an
am observat un ușor trend crescător pe
câteva fonduri, un fapt îmbucurător. 

Despre cauzele care au determinat
scăderea efectivelor la iepurele-de-
câmp, aș menționa agricultura inten-
sivă, dezvoltatrea zonelor urbane în de-
trimentul habitatului natural, mai ales
în zonele de șes și în special în cele din
vecinătatea capitalei, dar și  problema
braconajului cu ogari, prezentă în spe-
cial pe fondurile cinegetice din județul
Teleorman, iar mai nou și în județele
Giurgiu, Ialomița și Ilfov. 
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Să ne oprim și la speciile de păsări.
Fazanul: este specia cea mai bine re-

prezentată, prezentă pe toate cele 19 fon-
duri cinegetice, mai puțin cel de munte.
Condițiile naturale de habitat foarte fa-
vorabile, varietatea culturilor, sursele de
apă disponibile și liniștea, sunt  factorii
care contribuie la starea foarte bună a
fazanului în fondurile cinegetice pe care
A.V.P.S. Lunca le gestionează. În plus,
anual facem populări cu fazani în toate
fondurile cinegetice în care specia este
prezentă. Am făcut un efort în ultimii
ani și am încercat creșterea numărului
de fazani în fondurile cinegetice, prin
populări susținute, și pentru faptul că
fazanul a preluat mare parte din presiu-
nea generată de interzicerea vânătorii la
majoritatea speciilor de păsări, inclusiv
a celor de pasaj.

Potârnichea: începând din anul
2012, când iarna deosebit de grea a dus
la dispariția a mai bine de 90% din efec-
tivele de potârniche existente la acel mo-
ment în fondurile cinegetice gospodărite
de asociație, potârnichea nu a mai cu-
noscut o creștere spre o revenire la si-
tuația dinaintea anului menționat. O
cauză în plus a fost, și este, continua res-
trângere a habitatului natural din cauza
agriculturii intensive dar și a extinderii
zonelor urbane în detrimentul spațiului
natural. De aceea , după anul 2012, nu
am mai solicitat cote de recoltă la potâr-
niche și facem toate eforturile pentru
menținerea efectivelor actuale, aflate și
în prezent la limita efectivelor optime.

Prepelița: este prezentă pe marea
majoritate a fondurilor cinegetice din
zona de câmpie, în special în județele Te-
leorman și Ialomița, dar și în județele Ilfov
și Giurgiu. Avem cote de recoltă pe toate
aceste fonduri unde specia este prezentă.

Gâsca de vară și gârlița mare: sunt
prezente în special pe fondul cinegetic
Armășești, din județul Ialomița, unde se
află de altfel și o acumulare extinsă de
apă, pe o suprafață de circa 500 de hec-
tare. Și la aceste specii avem cote de re-
coltă.

Rațele sălbatice: rața mare și mică
beneficiază de condițiile foarte bune de
habitat existente de-a lungul râurilor Ar-
geș, Sabar și Neajlov, precum și de nu-
meroasele amenajări piscicole din zonele
aferente, asociația având cote de recoltă
și la aceste specii, de care pot beneficia
membrii noștri vânători. 

Porumbelul gulerat: este o specie
prezentă în număr tot mai mare pe fon-
durile cinegetice pe care A.V.P.S. Lunca
le gestionează, dar, din păcate, nu am

putut obține cote de recoltă așa cum am
solicitat în ultimii ani, cu toate că efecti-
vele sunt în creștere evidentă.

Cât privește răpitoarele cu păr, este
prezentă vulpea și șacalul, cel de-al doi-
lea evidențiind o creștere alarmantă a
numărului de exemplare. În ceea ce pri-
vește vulpea, pe care o găsim în toate fon-
durile asociației, organizăm numeroase
acțiuni de combatere pentru a menține
specia sub control. Șacalul, o prezență tot
mai îngrijorătoare și în regiuni unde nu
a existat,  a ajuns să producă pagube tot
mai mari la puii de căprior și la iepurii-
de-câmp. Acțiunile de combatere au în
vedere și  această specie, și, la fel ca și în
cazul vulpii, încercăm să menținem efec-
tivele sub control și să limităm extinderea
teritoriului acestuia, având în vedere
semnalarea speciei chiar și în zone limi-
trofe Bucureștiului, precum fondurile ci-
negetice Jilava, Săftica sau Dascălu. 

A.M.: Cu privire la managementul
fondurilor cinegetice, domnule director,
ce ne puteți spune despre activitățile și
acțiunile pe care le aveți în derulare?

F.R.: Gestionarea durabilă a faunei
cinegetice în fondurile de vânătoare pe
care A.V.P.S. Lunca le gestionează, are
în vedere o serie de obiective:

• menținerea și creșterea efectivelor
de vânat și a cotelor de recoltă;

• creșterea calității trofeelor;
• administrarea hranei complemen-

tare  cantitativ și calitativ, atât în pe-
rioada de creștere și dezvoltare a vâna-
tului, cât și în perioadele critice ale
anului, este un obiectiv prioritar;

• combaterea răpitorilor cu păr și cu
pene este o activitate care ne preocupă
în mod constant, fiind pentru personalul
de teren angajat o sarcină permanentă;

• achiziționarea direct de la produ-
cători cât și cultivarea/recoltarea în in-

teriorul fondurilor cinegetice a hranei
complementare pentru vânat, de pe te-
renurile de hrană special amenajate și
de pe cele 5 hectare de teren arabil aflat
în proprietatea A.V.P.S. Lunca;

• o prioritate majoră o constituie po-
pulările cu fazani pe toate fondurile ci-
negetice, și obținerea de cote de recoltă
crescute, pentru compensarea efectelor
interzicerii vânătorii la majoritatea spe-
ciilor de păsări, inclusiv cele de pasaj,
din ultimele două sezoane, dar și a scă-
derii drastice a efectivelor de mistreț, da-
torită prezenței și extinderii pestei por-
cine africane - PPA;

• întreținerea și repararea amenajă-
rilor și instalațiilor vânătorești existente,
precum și amplasarea altora noi în zone
accesibile pentru vânat, pentru o folosire
cât mai bună a acestora de speciile de
interes cinegetic existente în teren;

• prevenirea și combaterea bracona-
jului cinegetic și piscicol, prin acțiuni or-
ganizate cu personalul angajat al asocia-
ției, în colaborare cu structurile abilitate
ale statului, poliția și jandarmeria;

• pe toate cele 20 de fonduri cinege-
tice aflate în gestionarea A.V.P.S. Lunca
avem cel puțin câte un paznic de vână-
toare, pe unele fonduri chiar și doi paz-
nici, aceștia fiind dotați cu echipamentul
aferent  corespunzător, inclusiv cu tele-
foane mobile pentru o comunicare ra-
pidă și eficientă în și din teren;

• folosirea la capacitate a celor cinci
autovehicule de teren pe care asociația
le are în dotare, în vederea asigurării pa-
zei și intervențiilor în caz de necesitate;

• întreținerea și monitorizarea per-
manentă a camerelor foto/video instalate
în teren la punctele cheie pentru hrăni-
rea și protejarea vânatului.

A.M.: Să ne oprim atenția și asupra
pescuitului. Ce ne puteți spune domnule
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director Florin Rădoi despre activitatea
în acest domeniu la nivelul A.V.P.S.
Lunca?

F.R.: Referitor la activitatea de pes-
cuit, după cum aminteam anterior, aso-
ciația are în gestiune 3 bazine piscicole,
cu o suprafață totală de 57 de hectare
luciu de apă. Speciile de pești prezente
sunt crapul, carasul, somnul și șalăul și,
în plus, avem și crap fitofag. Anual facem
populări atât cu puiet de vara I-a cât și
cu exemplare cu talie ce se pretează la
pescuitul recreativ. Toate cele trei bazine
sunt amenajate cu locuri de pescuit în
vederea accesului facil la apă pentru pes-
cari, iar paza este permanentă, asigurată
cu personal angajat, pentru menținerea
și asigurarea condițiilor optime de pe-
trecere a timpului liber pe malul apei.

A.M.: Cu privire la activitățile pe
care le aveți în desfășurare, cum trans-
miteți și cum mediatizați acțiunile, nou-
tățile, în rândul membrilor asociației?

F.R.: În primul rând avem site-ul
asociației pe care membrii dar și cei in-
teresați pot găsi informațiile privind or-
ganizarea și funcționarea asociației noas-
tre. Avem de asemenea grupuri de
comunicare pe Facebook și unul dedicat
pentru baza piscicolă Chiriceanca. Pe
grupul de WhatsApp al asociației avem
înscriși circa 400 de membri, dintre cei
680 de membri vânători ai asociației.

Lunar avem ședințe de raportare și
analiză a activității desfășurate, cu tot
personalul de teren, iar Consiliul director
al asociației se întrunește cel puțin odată
pe trimestru și ori de câte ori este nevoie.
De asemenea, la deschiderea sezonului
de vânătoare la fiecare dintre specii, or-
ganizăm și adunări cu șefii grupelor de
vânători, pentru a transmite noutățile și
măsurile organizatorice pentru viitoarele
activități din teren. 

A.M.: Suntem la mijlocul anului
2022, vom trece în a doua jumătate a

acestuia, care sunt provocările/proiectele
pe care le întrevedeți în perspectiva acestui
timp de viitor apropiat, dar nu numai?

F.R.: În cadrul A.V.P.S. Lunca avem
o serie de măsuri și proiecte de viitor:

• achiziționarea unui teren pentru
construirea unei cabane pentru membrii
vânători ai asociației;

• deși avem în gospodărire 20 de fon-
duri cinegetice, ne lipsește unul cu pasaj
la gâscă de vară, motiv pentru care avem
în vedere înscrierea la licitație pentru
achiziționarea unui fond cinegetic cu
acest profil;

• atragerea de noi membri vânători
prin popularizarea condițiilor oferite
membrilor în cadrul asociației noastre
și prin organizarea anuală a examenului
de vânător;

• menținerea și îmbunătățirea echi-
pamentului pentru dotarea personalului
angajat al asociației;

• achiziționarea unor noi vehicule de
teren astfel ca să avem câte un autove-
hicul la fiecare două fonduri cinegetice;

• o atenție specială va fi acordată
rentabilizării pescuitului pe cele trei ba-
zine piscicole pe care asociația le gestio-
nează;

• organizarea de concursuri de pes-
cuit cu premii în vederea popularizării
pescuitului recreativ și atragerea de noi
pescari interesați pentru bazinele noas-
tre piscicole. 

A.M.: Înainte de a încheia, domnule
director Florin Rădoi, aveți un mesaj pe
care îl putem transmite colegilor din ce-
lelalte asociații afiliate la A.G.V.P.S.?

F.R.: A.V.P.S. Lunca dorește tuturor
colegilor din asociațiile afiliate la
A.G.V.P.S. din România cât mai multe
realizări în activitatea profesională spe-
cifică, și o colaborare mai strânsă pentru
rezolvarea problemelor cu care se con-
fruntă activitatea cinegetică și de pescuit
recreativ din România.

A.M.: Vă mulțumesc domnule direc-
tor Florin Rădoi pentru timpul și atenția
acordată, și vă dorim să îndepliniți îm-
preună cu echipa pe care o aveți alături,
tot ceea ce v-ați propus, atât în prezent
cât și în viitor, pentru binele membrilor
asociației pe care o conduceți, A.V.P.S.
Lunca. 
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administrarea hranei
complementare

cantitativ și calitativ, atât în
perioada de creștere și
dezvoltare a vânatului, cât și
în perioadele critice ale
anului, este un obiectiv
prioritar.
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D e mai mulți ani ciorile au luat
cu asalt orașele, parcurile par
a fi zonele preferate pentru

înnop tat, iar coțofenele, pe care le gă-
seam până mai ieri mai ales la țară, prin
sate sau prin crângurile de la marginea
lor, în zilele noastre sunt cu duiumul și
în oraș, prin parcuri și grădini, pe străzi,
pe acoperișuri și garduri, printre mașini
și, deja nu mai este o noutate, în număr
uimitor de mare, în așa numitele car-
tiere rezidențiale unde stau, observă, și
iau cu asalt orice s-ar putea posibil
mânca, dovedind nici mai mult, nici
mai puțin îndrăzneală, perseverență și
un tupeu imens.

„Locatarii” vigilenți
Ciorile grive își trădează prezența

prin gălăgia caracteristică, cuibărind
de regulă în arborii înalți de la liziera
pădurii și din crânguri sau folosind ar-
bori izolați ce oferă poziții perfecte de
supraveghere, ținând sub observație te-

renul deschis. Putem să le urmărim în
timpul zilei observând traseele pe care
se deplasează, pornind dimineața, când
pleacă spre locurile de hrănire, și reve-
nind seara, când se înapoiază la locurile
de înnoptat. De regulă, dacă nu sunt
deranjate, respectă cu „conștiinciozi-
tate” aceste locuri și trasee.  

Poți să treci fără să le iei în seamă,
în mașină, sau mergând pe jos, fără să
te oprești și  fără să faci vreun gest care
să iasă în evidență, iar ele te ignoră, sau
cel puțin așa pare. Dar vai de gândul de

a te opri să le fotografiezi sau doar să
stai pe loc și să le privești. Asta ca să nu
mai vorbim de binecunoscuta situație
când ai arma de vânătoare sau vreun
vreasc în mână. Dispar într-o clipită, de
parcă nici nu ar fi fost vreodată pe acolo.
Am încercat odată, m-am oprit pentru
un moment și apoi am plecat mai de-
parte. Au zburat toate, care-încotro. Am
așteptat puțin timp, și, ascuns de data
asta de privirile scrutătoare ale păsări-
lor, m-am întors. După nici zece minute
erau toate înapoi, asemenea unor „lo-
catari” vigilenți, reluându-și în stăpâ-
nire, bine-merci, locurile lor.

Adunarea la gunoaie
Ușor de observat și constituind un

alt exemplu, sunt  locurile, tot mai dese
de altfel din păcate, unde gunoiul urban
este aruncat și se adună în grămezi și
mormane ce rivalizează adesea ca înăl-
țime și întindere cu casele și gospodă-
riile oamenilor din împrejurimi. Fie că

Câți dintre noi nu am întâlnit, în drumurile noastre, binecunoscutele corvide, ciori, fie ele
grive sau de semănătură, și nu am avut ocazia să privim zborul elegant dar și foarte precis 
al coțofenelor. Din mașină, sau pur și simplu mergând pe jos, am avut  nenumărate ocazii să
trecem pe lângă arbori în care ciorile stăteau și scrutau împrejurimile și părea că nimic pe
lume nu le-ar putea deranja sau urni de pe locul lor, ales după o ierarhie numai de ele știută.

Corvidele, trai pe vătrai
Text și fotografie MAC

Din teren Actualitate



sunt în imediata apropiere a orașelor,
mai mici sau mai mari, fie pe malul ape-
lor, dar nu departe de localități, sau
chiar în mijlocul câmpurilor, sfidând
eforturile și munca celor ce culivă agri-
col terenurile din vecinătate. Numărul
corvidelor în aceste locuri este atât de
mare încât adesea, când își iau zborul
te surprind cu zgomotul pe care îl fac și
aproape că acoperă cerul cu siluetele lor
grăbite să-și ia tălpășița pentru a scăpa
de o posibilă amenințare. Dar asta nu
durează prea mult, pentru că imediat
ce potențialul pericol dispare, se întorc
fără ezitare și cu același tupeu și deter-
minare despre care am mai amintit. 

În parcuri, trai pe vătrai
Aici, poate că cel mai edificator exem-

plu este cel al parcurilor din București, și
vom aminti Cișmigiul și Herăstrăul, cu
aleile ce le străbat și zonele de acces rive-
rane. Și nu este doar zgomotul cu care
cei ce locuiesc în vecinătatea zonelor se
trezesc la ivirea zorilor, când ciorile pleacă
spre locurile de hrănire știute de ele, și
de gălăgia infernală pe care o fac la în-
toarcere, seara, când se dau adevărate
lupte pentru ocuparea locurilor favorite
pe ramurile arborilor parcului, dar este
cât se poate de neigienică și chiar nesă-
nătoasă din punct de vedere sanitar, mi-
zeria pe care o produc cu găinațul care
acoperă aleile și zonele verzi ale parcuri-
lor, făcând adesea imposibil să pășești
fără a călca pe dezgustătorul și urât mi-
rositorul „covor”,  pe care păsările îl aștern
peste tot. Sunt zvonuri cum că s-ar căuta
soluții, dar până în prezent nu am văzut
nimic concret. În Cișmigiu cel puțin, de-

ocamdată este liniște, iar ploile de pri-
măvară au mai spălat aleile, dar, după
spusele celor ce locuiesc în vecinătatea
parcului, la mijlocul lunii iunie ciorile vor
reveni pentru a-și lua în stăpânire locurile
lor estivale unde duc, vară după vară, un
adevărat trai pe vătrai.

În fondurile cinegetice
Prin orașe cam așa stau lucrurile,

dar nici în terenurile de vânătoare nu
putem spune că situația ar fi mai bună.
Aminteam despre gunoiul aruncat la
întâmplare, iar aceste locuri sunt si-
tuate adesea chiar la marginea terenu-
rilor preferate de potârnichi și fazani.
Ce se alege de pontele lor și de puii care

ar trebui să asigure popularea naturală,
nici nu vrem să ne mai gândim. Corvi-
dele stabilite în aceste zone beneficiază
permanent de hrană, pe de o parte ofe-
rită de gunoaiele care sunt „împrospă-
tate” aproape zilnic și, în plus, de ouăle
și puii celorlalte păsări la care ajung
foarte ușor, deplasându-se în terenul
de vânătoare ori de câte ori hrana mai
ușor accesibilă de la gunoaie se împu-
ținează. Același trai pe vătrai, am putea
spune, iar situația este odată în plus
mai gravă deoarece corvidele sunt unul
dintre vectorii principali de transmitere
a pestei porcine africane - PPA, boală
care a dus în ultimii ani, în unele zone
ale țării, la scăderea semnificativă a
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MUȘCHIULEȚ DE CĂPRIOR CU SOS
DE HREAN ȘI VIN DE PORTO
NANA NINA

Un preparat din mușchiuleț de căprior va fi totdeauna
binevenit pentru o ocazie specială alături de prieteni.
Pregătită cu pricepere, și înnobilată cu vin de Porto, carnea
de căprior poate fi o adevărată delicatesă și va aduce
aprecierile și admirația mesenilor.

GASTRONOMIE VÂNĂTOREASCĂ Ingrediente: un mușchiuleț de căprior,
250 ml de ulei de măsline, 120 ml vin de
Porto, două linguri de sos de hrean, piper,
sare, cimbru sau rozmarin, după gust.

Preparare: mușchiulețul bine condi-
mentat, se așează într-o tigaie preîncăl-
zită, cu 125 ml de ulei, și se pune la foc să
se rumenească ușor, 2-3 minute pe fiecare
parte. În altă crăticioară se amestecă ule-
iul rămas cu vinul de Porto și sosul de
hrean și se dă la foc mic, până scade la
jumătate, căpătând consistența de sos.
Se adaugă mușchiulețul și se dă  la cuptor
până se pătrunde carnea, mediu sau după
preferință.

Servire: se porționează mușchiulețul
și se servește pe farfurii încălzite, cu gar-
nitură de paste, se toarnă din sosul de vin
de Porto și hrean peste carne, și se or-
nează cu pătrunjel proaspăt. Un pahar de
vin roșu demisec, cabernet, șiraz, va da
un plus de savoare bucatelor. 

Poftă bună! 

efectivelor de mistreți. Degeaba ne stră-
duim noi și luăm măsuri sanitar vete-
rinare de limitare a răspândirii acestei
boli, dacă ciorile grive, cele de semănă-
tură și coțofenele circulă nestingherite
de la un loc la altul. Interzicerea vână-
torii la majoritatea speciilor de păsări,
inclusiv a corvidelor, din ultimele două
sezoane trecute de vânătoare și, impli-
cit, imposibilitatea controlului efecti-
velor acestora prin măsurile de comba-
tere prin vânătoare, a dus la creșterea

semnificativă a pagubelor produse de
aceste specii în rândul vânatului mic,
pentru că atât ciorile grive cât și coțo-
fenele nu se rezumă doar la distrugerea
ouălor de prepeliță, fazan și potârniche
sau ale altor păsări sălbatice, ci nu se
vor da la o parte nici când vine vorba
de puii tineri de iepure-de-câmp, specie
care a înregistrat în ultimii ani scăderi
îngrijorătoare de efective în unele zone
ale țării.

Semnale de alarmă au tot fost, ne-
mulțumirile și reclamațiile celor ce sunt
deranjați în zonele urbane de prezența
copleșitoare pe alocuri a corvidelor, și

pagubele semnalate produse vânatului
de acestea în fondurile cinegetice, au
conturat deja situația prezentă privind
aceste specii de păsări. Măsurile cu-
prinse în planurile de management ci-
negetic pentru controlul și combaterea
dăunătorilor cu pene ai vânatului, res-
pectiv corvidele, au în vedere păstrarea
unui echilibru ecologic viabil în cadrul
fondurilor cinegetice pe care asociațiile
de vânători le au în gestiune, obiectivul
fiind conservarea, protejarea și gospo-
dărirea sustenabilă a vânatului, în ar-
monie cu mediul natural în care acesta
trăiește. 

Corvidele, trai pe vătrai
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C onform regulamentului ce se
aplică în desfășurarea tuturor
competițiior de profil desfășu-

rate la nivel mondial, în cadrul parcur-
sului vânătoresc Sporting fiecare con-
curent a avut la dispoziție câte 100 de

talere, în fiecare din cele două zile de
concurs, în total fiind fiind înscriși un
număr de 50 de participanți. 

Competiția s-a desfășurat în cadrul
a trei categorii de performanță, Cate-
goria A - concurenți cu performanță
ridicată demonstrată, Categoria B -
concurenți cu performanță medie, și
Categoria C - concurenți începători, la
care s-au adăugat Categoria Feminin,
Categoria Veterani și Categoria 
Juniori.

În calendarul competițional de tir
vânătoresc Sporting - 2022 urmează
etapa a IV-a, organizată la Lugoj - po-
ligonul MTI Shooting, în perioada 11-
12 iunie.

Pentru informații privind competi-
țiile, regulamente, poligoane, partici-
parea, înscrierile, etc., puteți accesa
site-ul: www.fitascsporting.ro

• Etapa a IV-a Lugoj – 
informații: Mihai Micloș
Tel.: 0761-087.183

Tir vânătoresc Sporting

A treia etapă națională 
- București, 21-22 mai 2022
VPR

A III-a etapă națională de tir vânătoresc Sporting, 
s-a desfășurat în poligonul „Iosif Sârbu” din București, 
în perioada 21-22 mai 2022.

Competiții

CLASAMENT CATEGORIA C

Locul I: Erdoss Andrei
Locul II: Chifa Iulian
Locul III: Andraș Romeo

CLASAMENT CATEGORIA B

Locul I: Petky Iuliu
Locul II: Lovin Alexandru
Locul III: Vîșcu Florin Alin

CLASAMENT CATEGORIA A

Locul I: Bonea Horațiu
Locul II: Cîrjan Vlad
Locul III: Zirina Niculae 

CLASAMENT VETERANI

Locul I: Radu Flaviu
Locul II: Tomoiagă Gheorghe 
Locul III: Mihuț Doru

CLASAMENT JUNIORI

Locul I: Răchită Benjamin 
Locul II: Pop George Radu 

CLASAMENT FEMININ

Locul I: Sonea Alina Lăcrămioara



E venimentul a luat naștere la ini-
țiativa domnului ing. Hadăr Oc-
tavian-Cătălin, în speranța de a

promova o nouă perspectivă, a ceea ce
înseamnă în prezent vânătoarea în Ro-
mânia, perspectiva culturală. Această
primă ediție deschisă și accesibilă publi-
cului larg se dorește a avea un caracter
permanent cu organizare periodică. În
intenția de a promova pasiunea care ne
unește, temperarea orgoliilor și oferirea
posibilității de participare tuturor vână-
torilor și factorilor interesați, toate ser-
viciile din cadrul evenimentului s-au rea-
lizat cu titlu gratuit. 

Expoziția de trofee H-Hunting Prize
- Sibiu 2022, s-a realizat în parteneriat
cu C.I.C. TEB RO - Asociația Evaluato-
rilor de Trofee de Vânat, asociație pro-
fesională formată din evaluatori certifi-
cați, înființată cu scopul de a promova
conservarea biodiversității faunei sălba-
tice și menținerii echilibrului ecologic
prin vânătoare, respectiv monitorizarea,
înregistrarea și ierarhizarea trofeelor de
vânat cu parametri de măsurare unitari,
specifici fiecărei specii, conform meto-
delor și standardelor actuale instituite
de C.I.C. (Consiliul Internațional al Vâ-
nătorii și Conservării Biodiversității).

În cadrul expoziției un număr de
aproximativ 150 de participanți au în-
scris peste 350 de trofee în vederea eva-
luării și expunerii, cuprinzând aproape
toate speciile purtătoare de trofeu con-
vențional din România și cu proveniență
din tot cuprinsul țării. Astfel au fost pre-
zentate un număr de 33 trofee de cerb
comun (Cervus elaphus), 13 trofee de
cerb lopătar (Dama dama), 140 trofee
de căprior (Capreolus capreolus), 38 tro-
fee de capră neagră (Rupicapra rupica-
pra), 63 trofee de mistreț (Sus scrofa), 4
trofee de muflon (Ovis musimon), 22
trofee de urs (Ursus arctos), 24 trofee de
lup (Canis lupus), 4 trofee de râs (Lynx
lynx) și 20 de trofee de pisică sălbatică
(Felis sylvestris), viezure (Meles meles),
șacal (Canis aureus) și vulpe (Vulpes vul-
pes). Odată cu evaluarea trofeelor, par-
ticipanților li s-a acordat și medalia na-
țională a asociației de evaluatori C.I.C.
TEB RO. Cu rol educativ-instructiv pen-
tru factorii interesați au fost înscrise și
trofee cu particularități negative, repre-
zentate prin exemplare de selecție care
prezintă deviații de la normalitate, cu-
riozități dar și trofee istorice sau exotice.

Oglindă a calității vânatului româ-
nesc și rezultat al managementului ci-

negetic, expoziția de trofee a punctat încă
o dată actualitatea performanțelor, ma-
joritatea acestora fiind de dată recentă,
recordurile expoziției pentru principalele
specii fiind prezentate și evidențiate în
paralel cu recordurile naționale și mon-
diale. Astfel, prin amabilitatea și cu im-
plicarea A.G.V.P.S. din România și Regia
Națională a Pădurilor – Muzeul Cinege-
tic Posada, dar și a domnului dr. ing. I.
Benke, au fost expuse la eveniment ur-
mătoarele trofee:

• recordul mondial de capră neagră
(Rupicapra rupicapra) mascul - A.Hes-
shaimer, 1934 - 141,1 CIC;

• recordul mondial la urs (Ursus ar-
ctos) – L. Kosztolanyi, 2015 - 70,07 CIC;

• fostul record mondial la cerb co-
mun (Cervus elaphus) – N. Ceaușescu,
1980 - 261,25 CIC;

• recordul național la cerb comun
(Cervus elaphus) – R. Philipp, 2003 -
264,51 CIC;

• recordul național la căprior (Ca-
preolus capreolus) – N. Ceaușescu, 1976
- 211,67 CIC;

• recordul național la mistreț (Sus
scrofa)  – N. Ceaușescu, 1978 - 144 CIC.

Recordurile expoziției, premiate în
cadrul evenimentului cu medalii din aur
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Luna lui Prier a încununat un nou eveniment vânătoresc pe plan național - „Expoziția de
trofee H-Hunting Prize”, care a avut loc în inima Transilvaniei, la Sibiu. Manifestația
cinegetică s-a realizat la gazda și partenerul evenimentului, Muzeul Civilizației Populare
Tradiționale ASTRA din Sibiu.

Expoziția de trofee 
H-Hunting Prize – Sibiu 2022
ing. Cezar-Georgian Spătaru

Eveniment Evaluarea trofeelor de vânătoare

Odată cu 
evaluarea trofeelor,

participanților li s-a acordat
și medalia națională a
asociației de evaluatori 
C.I.C. TEB RO.



masiv oferite de către organizator, au în-
trunit următoarele punctaje:

• capră neagră (Rupicapra rupica-
pra) – B. Davițoiu, 2021 - 123,55 CIC;

• urs (Ursus arctos) – C. Câlțea, 1998
- 69,45 CIC;

• lup (Canis lupus) – C. Vizante, 2015
- 43,25 CIC;

• cerb comun (Cervus elaphus) – M.
Oprescu, 2021 - 235,19 CIC;

• căprior (Capreolus capreolus) –
R.A. Iepure, 2020 - 198,27 CIC;

• mistreț (Sus scrofa)  –V. Cojoc, 2021
- 142,5 CIC.

Construit în jurul expoziției de trofee,
evenimentul a promovat și celelalte laturi
ale culturii cinegetice, istorie, artă și lite-
ratură. Astfel, în cadrul expoziției a existat
și o expunere de elemente de port popu-
lar românesc, ornamentate cu motive
zoo-cinegetice și tocuri pentru praf de
pușcă din corn, întâlnite în spațiul româ-
nesc, cu proveniență din colecțiile private
A. Bârsan, G. Cojocărescu și C. G. Spă-
taru. Latura artistică a urmărit promo-
varea taxidermiei prin expunerea a nu-
meroase piese naturalizate în mărime
naturală sau sub formă de bust cu pro-
veniență atât din țară cât și specii exotice.
Un număr de 4 taxidermiști au fost im-
plicați în organizarea și amenajarea aces-
tui segment al expoziției: R. Cordoș, M.V.
Halasi, D. Blenche și M. Ciubotariu. Sala
exponatelor a fost îmbogățită de o serie
de tablouri cu tematică cinegetică autoh-
tonă, semnate de artista T. Lörincz. 

Vizitatorii  expoziției au avut prilejul
de a-și îmbogăți experiența prin lucrări

cinegetice de profil puse la dispoziție de
editura Honterus și Direcția Silvică Si-
biu,  o prezență inedită fiind a domnului
R. Vlad-Berindan, vânător profesionist
din Africa de Sud, cu lucrarea „Câini de
urmă, cunoaștere, dresaj și conducere”.
Târgul organizat în cadrul expoziției a
oferit vizitatorilor și posibilitatea achizi-
ționării de echipamente, accesorii, sculp -
turi și bijuterii vânătorești.

Această expoziție regională de trofee
a reprezentat oportunitatea perfectă
pentru vânătorii amatori și profesioniști

dar și pentru iubitorii de natură să se
conecteze și să-și împărtășească și îm-
bogățească experiența, nu prin presiunea
competiției ci prin bucuria colaborării.
Evenimentul a oferit cu această ocazie
prilejul lansării și promovării C.I.C. TEB
RO - Asociația Evaluatorilor de Trofee
de Vânat. Mulțumim pe această cale or-
ganizatorului, domnul ing. Hadăr Octa-
vian-Cătălin, partenerilor, voluntarilor,
participanților și nu în ultimul rând vi-
zitatorilor și vă așteptăm la edițiile vii-
toare.
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Și oare unde va ajunge când va
atinge pământul? Într-un râu în-
volburat, în nesfârșitul ocean, pe

pământ sau poate pe spatele unei vietăți.
Coborând, se lovi de oglinda apei unei
bălți. Undele circulare dădură de știre
apei de venirea noului strop. Ajunsese
prin „cubicele” Timișului, într-o zi de 
Cireșar, caldă și molatecă, și nici nu bă-
nuia ce călătorie o aștepta. Mica picătură
privi oglinda apei, ascultând totodată
șoaptele pământului…

„Ce loc binecuvântat!” își spuse. Au-
zea foșnetul câmpurilor cu spice și maci
înfloriți, tupilarea iepurilor ce purtau
grija puilor, fâlfâitul aripilor fazanilor,
guițatul subțire al micilor purceluși de
mistreț, dungați și vioi, ce-și urmau
mama la scăldătoare. Putu’ zări în luciul
apei trecerea unui alai de rândunele și
zborul sonor al unei perechi de rațe fru-
mos colorate. Picătura de apă era foarte
fericită: aici nu se va evapora așa de re-
pede, va avea timp să vadă multe. 

În colțul bălții se ridica un dâmb aco-
perit de fân înalt și înflorit. Zări ceva în
el. Ce poate fi? Un vulpoi mușina cu na-
sul prin iarbă, în căutarea perechii sale.

VÂNĂTORUL ȘI PESCARUL ROMÂN

O picătură de apă cobora din înaltul cerului către pământ.
În drumul ei își imagina multele locuri de unde putuse
pleca în drumul ei către nori: un strop rătăcit de rouă, un
strop de ploaie prins în strânsoarea unei plase de păianjen,
o parte din inima unui izvor, un strop din zbaterea unui val
înspumat, un fulg zburlit de nea sau poate din răsuflarea
umedă a unui cerb, din sudoarea omului ce lucrează
pământul ori poate dintr-o lacrimă scursă pe obraz…

O picătură de apă…
MARIA SĂVULESCU

Din teren Fantezie de sezon
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Ar fi zăbovit el mai mult, dar auzi ceva.
Ce să fie oare? Pământul vibra, răsunând
de sunet de copite…

Atunci, în fața picăturii de apă apăru’
un nas mare, negru și umed, doi ochi
blânzi și o pereche mare de coarne: un
căprior! „Ce animal deosebit și frumos!”
își spuse mica picătură. „Dar stai! Ce
faci?” Căpriorul se aplecă și sorbi cu ne-
saț din apa rece a bălții. Picătura, prinsă
în vârtej, domoli setea sălbăticiunii. Și
ea, care crezuse că o să vadă multe, legă-
nată de unduirea bălții, se plimba acum
prin trupul căpriorului. Și, ca printr-o
minune, putea vedea acum prin ochii
animalului care, agale, se îndrepta către
un lan de secară iar drumul îl ducea
peste un canal și un petec de fâneață.

Pășind pe calea lui, căpriorul deranjă
făzănița ce tocmai își scosese puii la plim-
bare, dar cântul păsărelelor îl chema spre
umbra lanului. Acolo, se gândea el, își va
putea petrece ziua, ferit de ochii omului.
Picăturii îi trecu sperietura, gândindu-se
deja cu bucurie la câte lucruri interesante
o să vadă prin ochii sălbăticiunii. 

Mai aveau doar puțin până să ajungă
în lanul de secară, iar căpriorul se opri

pentru o clipă și privi împrejurimile. La
un moment dat însă, totul amuți și, din
senin, peste locuri se lăsă o liniște ca de
mormânt. Auzea totuși ceva bubuind
tare, tare de tot… Era inima căpriorului,
care bătea din ce în ce mai puternic. Mai
apucă doar să zărească în depărtare ceva
strălucitor, ca o sclipire de rază de soare…

„Ce o fi?”, se întrebă picătura? Era
strălucirea lentilei unei lunete! Iar ime-
diat se auzi un tunet. „Ce s-a întâm-
plat…?”

Deodată picătura se prelingea, agale
și trist, din colțul ochiului căpriorului,
pe blana acestuia: acum era o lacrimă!…

Pași răsunară de pământ. Se apro-
piau doi vânători. Căpriorul se odihnea
în iarbă, iar cei doi vânători se descope-
riră în fața lui, plecându-și capetele și ți-
nând pălăriile în mână. Unul dintre ei
rupse câteva fire de iarbă, le puse în gura
căpriorului, apoi un alt mănunchi îl
atinse de rană, cu o parte din el o acoperi,
iar cealaltă parte o oferi pe pălărie cole-
gului său vânător… 

Afară de acum se încălzise, soarele
urcase deja spre înalturi și mica picătură
simțea cum se desprinde dintre firele de
blană ale căpriorului și începe să urce,
încet-încet, către un nor mare și alb, con-
turat asemenea unui palat uriaș pe al-
bastrul cerului. Înălțându-se ca într-un
zbor diafan, nu se putu abține și mai
privi odată spre pământ, la cei doi vână-
tori și la căpriorul pe care, din păcate, îl
însoțise atât de puțin timp…
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O dată cu deschiderea sezonului
de vânătoare, la coțofene, ciori
grive și ciori grive sudice, ac-

țiunea de combatere nu trebuie întâr-
ziată, pentru a preveni pierderile și a
proteja puii vânatului mic, proaspăt ie-
șiți în această perioadă.

Cartușe cu alice pentru corvide
De regulă sunt recomandate cartușe

„moi”, de 2¾ inch - 70 mm, cu încărcă-
turi ușoare de 28-30 de grame și viteze
la gura țevii ce nu depășesc 1.200 fps. 

Încărcăturile „tari”, 35, 42, 50 de
grame, în tuburi de 3 inch - 76 mm, nu
aduc practic avantaje concrete, care să
justifice costul acestora, deoarece tirul
se execută de regulă la distanțe sub 25-

30 de metri. O încărcătură baby mag-
num sau magnum va spulbera practic
ținta, având în final același efect, do-
borârea țintei, dar la un preț mult mai
ridicat.

Practic putem folosi aceleași cartușe
pe care le folosim la porumbei și gugu-
știuci.

Despre șocurile armelor
Având în vedere distanța de tragere,

de regulă sub 25-30 de metri, șocurile
recomandate sunt cilindru C și/sau ci-
lindru îmbunătățit IC. Aceste șocuri
oferă o grupare acoperitoare și sufi-
cientă pentru a prinde ținta în cercul
snopului de alice la aceste distanțe.

Combinația de șocuri C pentru pri-

mul foc și IC pentru al doilea foc, sunt
de regulă recomandate și preferate pen-
tru armele cu două țevi, juxtapuse sau
bock. Cu cel de-al doilea foc ne putem
întinde puțin pe distanță, dacă am ratat
cu primul. 

Un șoc mai strâns de IC nu se justi-
fică decât dacă avem un antrenament
corespunzător la tragere iar în acest caz
putem folosi combinația de șocuri ci-
lindru îmbunătățit - IC și modificat M.
Prima combinație este recomandată
pentru începători și tir la distanță sub
25 de metri, iar ce-a de a doua combi-
nație presupune o experiență a tirului
pe care trăgătorul o are deja și/sau pre-
ferința acestuia pentru trageri la zbor
la peste 30 de metri. 

Cartușe, șocuri și chemători
pentru corvide
CRISTIAN MANOLESCU

Combaterea corvidelor este o acțiune importantă în managementul de vânătoare și se
poate efectua în perioadele permise de lege în decursul anului. Ciorile grive și coțofenele
pot provoca daune semnificative vânatului mic cu pene dar și cu păr, urmărind cu
prioritate ouăle și puii, fie cei de fazan sau potârniche, dar și puii tineri de iepure-de-câmp. 

Cartușe pentru corvideMuniție

Foto: J. LOPEZ PHOTOGRAPHY / SHUTTERSTOCK
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Semiautomată sau clasică 
cu două țevi?

Armele de vânătoare cu două țevi,
juxtapuse sau bock, au în cazul nostru
avantajul de ne da posibilitatea folosirii
a două șocuri, și adaptarea tirului la con-
diția concretă de moment în ceea ce pri-
vește distanța la care tragem. Cele două
șocuri ne oferă un grad mai ridicat de
flexibilitate și acoperire în acest sens, fie
că folosim prima combinație de șocuri,
cilindru - C, plus cilindru îmbunătățit -
IC, sau a doua combinație, cilindru îm-
bunătățit - IC, plus modificat - M.

Semiautomatele, deși câștigă tot
mai mulți adepți, sunt puțin mai res-
trictive în acest caz, deoarece ne obligă
să folosim un singur șoc. Alegerea aces-
tuia, C, IC sau M, se va face în funcție
de experiența și antrenamentul perso-
nal, bineînțeles și de preferința fiecă-
ruia, factor subiectiv ce poate duce la
rezultate contradictorii privind eficaci-
tatea tirului. În schimbul acestei limi-
tări, semiautomatele permit folosirea
succesivă a celor trei cartușe, față de
doar două, în cazul armelor clasice, cu
două țevi.

Pentru începători, în cazul semiau-
tomatelor șocurile C sau IC sunt alege-
rile recomandate, care vor aduce cu si-
guranță cele mai multe reușite, iar
pentru experimentați și cei dornici de
provocări și performanțe mereu mai ri-
dicate, șocul modificat - M este adesea
alegerea preferată. Este drept, cu
această ocazie își pot dovedi priceperea
și îndemânarea, având însă grijă la pre-
cizia tirului, pentru a evita rănirea și
pierderea pieselor!

Chemători pentru corvide
Pentru a atrage atenția coțofenelor

dar și a ciorilor grive, putem folosi che-
mătorile clasice de gură, ce imită iepu-
rele rănit sau cârâitul ciorilor puse pe
gâlceavă. După ce ne instalăm în stand,
este necesar un timp pentru ca locurile
să se liniștească. S-ar putea să fi fost
observați când ne deplasam spre stand
sau dacă am făcut îmbunătățiri la ame-
najarea standului, astfel că este nevoie
de un timp pentru a lăsa lucrurile să
revină la normal.

Chemarea se face la fel ca și în cazul
vulpii sau șacalului. Câteva secvențe so-
nore, urmate de o pauză de câteva mi-
nute. Dacă sunt prin preajmă, coțofenele
vor reacționa rapid și le vom auzi cum
se apropie. Fie că apar imediat, direct la
locul cu pricina, fie că le observăm apro-
piindu-se precaute, mai întâi prin arbori
depărtați, apoi din ce în ce mai aproape,
până când sunt convinse că nu există
pericol. Dacă locul este frecventat cu re-

gularitate de coțofene și sunteți sigur că
aveți un camuflaj perfect, puteți aștepta
să se adune mai multe și apoi să vă în-
cercați șansa unui dubleu. Altfel, trageți
la prima sosită. Nu așteptați să se așeze
confortabil pentru că vă va observa cu
siguranță. Surpriza focului este un ele-
ment de care trebuie profitat fără nici
un moment de ezitare. Dacă ați avut
succes, puteți relua chemările dar dacă
după 15-20 de minute nu aveți niciun
rezultat/răspuns este recomandată
schimbarea standului și vom căuta un
alt loc de pândă, la cel puțin câteva sute
bune de metri distanță de cel anterior,
asta în funcție bineînțeles și de configu-
rația terenului. Îndemânarea personală
și nu în ultimul rând perseverența, sunt
două dintre cheile reușitei.

Și chiar dacă nu avem silueta de
bufniță, o altă tehnică binecunoscută
pentru atragerea corvidelor, vânătoarea
doar cu simpla chemătoare la corvide
poate oferi un bun exercițiu de tir și un
ajutor sigur adus vânatului mic!

Pentru a atrage atenția
coțofenelor dar și a

ciorilor grive, putem folosi
chemătorile clasice de gură,
ce imită iepurele rănit sau
cârâitul ciorilor puse pe
gâlceavă.

Foto: VAKRISH / SHUTTERSTOCK

Foto: SOLIDMAKS / SHUTTERSTOCK
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A lergarea liberă fie în curte, în
parc, în spațiile special amena-
jate, sau cu ocazia scurtelor ie-

șiri în teren liber, alternate cu plimbări
de voie, în lesă, sunt primele care oferă
cunoștințe noi tânărului cățel, despre
locurile unde se va afla în viitor. Apoi,
treptat, va trebui să introducem ele-
mente noi din universul natural speci-
fic, spre a fi cunoscute de acesta. 

Pași spre cunoașterea terenului
De la ieșirile în teren ușor, deschis,

putem trece, pas după pas, treptat, la
un teren mai variat, cu vegetație mai bo-
gată și cu, să le numim așa, obstacole
ușoare, coline, văioage sau pur și simplu
canale nu foarte adânci, pe care cățelul
le va explora de voie. Trebuie să avem
grijă să menținem permanent contactul
cu el, să simtă că suntem permanent
apropae și, la intervale, să-l chemăm și
să-i răsplătim efortul depus, având grijă
să îl încurajăm mereu în „aventura” sa,
dacă ne este permis să o numim astfel.
Contactul vizual este cel mai eficient

pentru această perioadă de cunoaștere
a mediului înconjurător. Cățelul va că-
păta treptat încredere și, faptul că ne
vede și ne simte mereu aproape, îi va
spori curajul de a explora fără a se teme.
Se va putea concentra la lucrurile dife-
rite ce îi apar, o pasăre, un șoarice, o șo-
pârlă, zgomotele noi, firești pentru me-
diul în care se află, toate le va înregistra
corect în memorie, fără a prinde teamă
și fără a se speria la fiecare pas de ele-
mentele noi pe care le întâlnește. 

Expunerea treptată este elementul
cheie al acestei perioade și trebuie fă-
cută cu atenție și grijă, fără a forța nota.
Prezența noastră mereu aproape și 
încurajarea permanentă vor fi factori
ce vor deveni practic parte din univer-
sul nou pe care îl descoperă pas cu pas
și care, la un moment dat, va deveni la
fel de firesc ca și bățul pentru aport sau
alergatul de voie în curtea casei.

Maximă atenție: socializarea
Socializarea este un aspect de mare

importanță ce trebuie pus în practică, în

paralel cu  introducerea treptată a ele-
mentelor mediului natural, aceasta re-
prezentând o componentă primordială a
antrenamentului de bază. Expunerea
treptată a cățelului, cu atenție și modera-
ție, și obișnuirea acestuia cu alți oameni,
cu alți câini, cu mersul pe trotuar și zgo-
motele străzii, cu urcatul și coborâtul din
mașină, cu zgomotele pădurii și ale ce-
lorlalte elemente naturale precum ploaia
cu tunete sau zgomotul vântului, toate
vor contura puțin câte puțin universul în
care acesta va trăi ani buni de acum 
înainte. Vom continua cu pașii următori,
primele comenzi și antrenamentul pentru
aport, obișnuirea cu apa și înotul, primul
foc de pușcă și apariția vânatului, fie că
va fi păsăret, vânat mic sau mare. 

Trebuie avut grijă ca toate acestea
să devină elemente obișnuite ale uni-
versului tânărului nostru cățel, pe care
le va considera ulterior  cât se poate de
firești, așteptându-le de fiecare dată cu
interes și nerăbdare, iar atenția lui se
va concentra complet asupra vânatului
și a vânătorii. Lesă întinsă!

Început de drum (III)
ALECSANDRU CODRIN

După ce ne-am asigurat că sănătatea și măsurile preventive din punc de vedere sanitar-
veterinar sunt toate în regulă, putem face primii pași spre conoșterea treptată a mediului
în care noul nostru partener patruped își va desfășura în viitor activitatea, și vom începe
lucrul la formarea și dezvoltarea condiției sale fizice, paralel cu antrenamentul de bază –
primele comenzi și exerciții pentru însușirea acestora, primele repetiții, etc., pentru ca
într-un viitor cât mai apropiat să ne poată însoți pe teren, la vânătoare.

Câinele de vânătoareChinologie
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D istribuirea și plasarea sării în
fondurile cinegetice este efec-
tuată de personalul angajat al

asociațiilor ce gestionează aceste fon-
duri, adesea împreună cu membrii vâ-
nători ai asociațiilor, membri care ajută
substanțial și contribuie la efortul ne-
cesar asigurării cantităților de sare ne-
cesare în terenurile de vînătoare.  

Asigurarea sării în teren vizează în
principal cervidele - cerb, căprior, dar
este la fel de importantă și pentru capra
neagră. În același timp sarea este folo-
sită și de mistreți, și de iepuri, iar dintre
păsări, porumbeii au fost observați la
locurile cu sare pentru vânat.

Sarea este plasată în teren în așa
numitele sărării, bine stabilite în urma
observațiilor efectuate, locuri ușor ac-
cesibile pentru vânat, locuri pe care
acesta le poate găsi ușor și pe care le
frecventează cu regularitate. Odată
obișnuit cu amplasarea, vânatul va
căuta sarea în mod constant, fapt ce ne-
cesită verificarea regulată a sărăriilor și

aprovizionarea lor ori de câte ori este
nevoie, pentru a menține obiceiul vâ-
natului de a o găsi în locurile cunoscute. 

Numărul sărăriilor și cantitatea de
sare se stabilesc de regulă în funcție de
suprafața fondului cinegetic, de speciile
și de efectivele de vânat cunoscute ca
fiind prezente în terenul respectiv. Dar,
în același timp, sarea trebuie completată
în teren, ori de câte ori este necesar, mai
ales dacă, iar acest fapt încă se mai în-
tâmplă și în prezent, sarea este luată de
la locul ei de persoane cu intenții rău-
făcătoare, pentru cu totul alte folosințe. 

Amplasarea sării în teren se face în
apropierea hrănitorilor, în cazul cervi-
delor, iar poziționarea sării se poate
face în diverse moduri, plasând bulgării
de sare sau drobul de sare fie într-o
cioată ușor scobită, fie în containere
sau alte amenajări special concepute –
cutii amplasate pe stâlpi sau trunchiuri,
la bifurcarea ramurilor unui trunchi de
arbore sau în despicătura acestuia, la
mică înălțime de la sol, etc. 

Sarea poate fi distribuită fie în blo-
curi/bulgări de sare simplă, fie măcinată
și amestecată cu argilă de bună calitate,
caz în care se amenajează cadre din lemn
sau troci, mai rar folosindu-se cioate sco-
bite, cu diametrul suficient de mare, pen-
tru a putea păstra amestecul de sare cu
argilă. Adesea apa din precipitații spală
sarea și se scurge pe trunchiul/suportul
pe care aceasta se află, vânatul consu-
mând sarea depusă după prelingera apei
sărate pe suportul sărăriei.

Apa la rândul ei este indispensabilă
vânatului. Adesea sursele naturale de
apă existente în teren nu sunt suficiente
sau dispar în anumite perioade ale anu-
lui, caz în care este necesară amenaja-
rea de adăpători pentru vânat, sub
formă de jgheaburi, containere, etc., de
regulă în apropierea hrănitorilor. Apa
la rândul ei este un factor determinant
în menținerea vânatului în terenul res-
pectiv, de unde și necesitatea asigurării
ei pe tot parcursul anului în fondurile
cinegetice.

Asemenea hranei de zi cu zi, sarea și apa au un rol foarte
important în metabolismul speciilor de interes cinegetic.
Prezența sării în teren este benefică vânatului din fondul
cinegetic și ajută la menținerea efectivelor de vânat în
terenul respectiv. Sarea este folosită de către vânat pentru 
a completa necesarul acesteia în organism, de cele mai
multe ori sarea luată din hrana naturală consumată nefiind
suficientă pentru menținerea echilibrului biologic al
organismului. 

Management cinegetic

Sarea și apa în
hrana vânatului
ADRIAN DUMITRESCU

Foto: ADRIAN DUMITRESCU

Din teren



Colecția Everyday Travel

SCH JAGD

Găsiți articolele în showroom-ul Outdoor&More Sibiel,  județul  Sibiu.
Mobil: 0724-519.536 • Tel.: 0269-22.22.56 sau online: www.articole-vanat.ro

OUTDOOR & MORE

Kahles Helia TI 35 este un monocu-
lar cu termoviziune care îmbină funcțiile
necesare esențiale. Grație câmpului vizual
larg permite orientarea în teren și obține-
rea rapidă a imaginii dorite. Este imper-
meabil și rezistent la șocuri mecanice. 

Specificații tehnice
Lentilele obiectiv 35 mm, F1.0
Rezoluție senzor 384×288; 17 μm (pixeli)
Senzitivitate termală<35 mK
Rezoluție display 1.024×768 (pixeli)
Câmp vizual 10,66×8,00 (°)
Câmp vizual 19 (m/100 m)
Magnificație optică 2,3x
Digital zoom 1x, 2x, 4x
Tip baterie reîncărcabilă Li-Ion 
Durata bateriei până la 8 ore
L x l x h 198 × 68 × 63 mm
Greutate 430 g
Moduri culoare Alb-Cald, Negru-Cald, Roșu

Găsiți articolul în magazinul SCH JAGD
din Reghin, Tel.: 0752-026.251,
și pe www.armevanatoare.ro

Colecția Everyday Travel este
special concepută pentru zilele căl-
duroase de vară, când ne dorim să
fim lejer îmbrăcați, cu vestimentație
ușoară și respirabilă. Putem alege ți-
nuta care se potrivește cel mai bine
cu stilul nostru vestimentar deoarece,
sub forma de croiuri simple și mo-
derne, putem combina pantaloni
lungi care se pot transforma cu mare
ușurință în pantaloni scurți, cămăși,
tricouri, pantaloni scurți, fuste, ro-
chițe și pălării.

Materialele folosite în realizarea
acestei colecții sunt fine, cu protecție

UV, ușoare, respirabile, cu uscare ra-
pidă și ușor de împachetat, fapt ce o
face perfectă pentru orice tip de va-
canță.

Colecția Everyday Travel poate fi
purtată aproape peste tot la drumeții,
în pădure, la serviciu, în oraș, în va-
canță, la plajă sau în grădină. Dacă
doriți utilizări versatile, atunci aveți
nevoie de gama Everyday Travel în
garderoba dumneavoastră.

Colectia Everyday Travel o  găsiți
în mai multe variante de culoare, fi-
ind dedicată atât pentru bărbați cât
și pentru femei.

• Turete expuse cu resetare la zero și blocare;
• Paralaxa cu reglare de la 10 m la infinit;
• Suporturi inelare (înălțime 38,1 mm)

incluse;
• Ajustări MRAD de 1/10;
• Reticulul: 4C.
–www.huntershop.ro

HUNTERSHOP

Luneta MeoSport R 
3-15x50 RD SFP

Luneta MeoSport R este noul model al anului
2022. O lunetă „entry level”, MeoSport R dispune de
zoom 5x, pe un tub de 30 mm, plajă de reglare 90 MOA și ajustare a paralaxei de
la 10 metri la infinit. Dispunând de tratamentul MeoBright al lentilelor, această
lunetă este ideală pentru vânătorul cu buget modest, dar care necesită atât calitate,
cât și fiabilitate. 

MONOCULARUL NIGHT
VISION HELIA TI 35
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C ele 7 concursuri desfășurate pe
3 piste de competiție din țară
au desemnat lotul național,

care ne va reprezenta anul acesta la cea
de-a doua ediție a Campionatului
Mondial de Trout Area, disciplină re-
lativ nouă atât pe plan intern, dar și in-
ternațional, campionat care se va des-
fășura, în premieră pentru România,
chiar la noi în țară.

Despre Trout Area
Disciplina Trout Area câștigă din ce

în ce mai mult teren și adepți, atât din
rândul pescarilor noi, dar și dintre cei
consacrați pe pistele de pescuit din
barcă sau de pe mal.

Pe scurt, pentru cei care nu cunosc
stilul acesta competițional de pescuit,
se concurează de pe un mal sau de pe
două, în lacuri special amenajate, su-
prapopulate cu păstrăv, în interiorul
păstrăvăriilor, în manșe a câte 15 mi-
nute, pescuind la păstrăv, cu năluci os-
cilante, de tip vobler sau cicadă, armate
numai cu cârlige fără spin, astfel că rata

de mortalitate a capturilor este poate
cea mai mică de la toate disciplinele,
raportat la numărul de pești prinși. Un
concurs este format din două părți, una
de calificare, 10-12 manșe, în care se
acumulează puncte (3 la victorie, 2 la
număr egal de pești, 1 la egalitate fără
pește sau la înfrângere cu pește, și 0 la
înfrângere fără pește), cealaltă într-un
sistem piramidal, din care rezultă, în
opinia mea, cu adevărat cel mai în
formă pescar al zilei.

Campionatul Național de Trout
Area, ajuns anul acesta la a 6-a ediție,
și-a desemnat câștigătorii pe pista de la
Zăvoi, pe Valea Danului, lângă Curtea
de Argeș. Etapa a șaptea din 2022 a
fost, în opinia multora și a subsemna-
tului, cea mai frumoasă competiție des-
fășurată până acum în România și asta
datorită, în primul rând, excelentei
piste de concurs, care a dat pește mult
atât în calificări, dar mai ales în fazele
superioare ale concursului, atunci când
păstrăvul a atacat cu preponderență în
suprafață, generând astfel un spectacol

unic atât pentru concurenți, cât și pen-
tru spectatorii aflați pe mal. 

Cupa ValkeIN x Vanfook x RtB
CUP

La finalul concursului, au fost pre-
miați cei patru sportivi care au desfă-
șurat finalele mică și mare. Astfel pe
locul 4 s-a situat Vlad Panait, care a
pierdut finala mică în fața lui Adrian
Neagu. În finala mare s-au întrecut An-
drei Precup și Mădălin Dumitru, cel
din urmă reușind să prindă 3 pești, față
de unul al adversarului, înainte de ter-
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Conform calendarului campionatului de pescuit competițional privat al A.G.V.P.S. - 2022,
concursurile de pescuit Trout Area s-au încheiat cu ultima etapă, a 7-a, ce s-a desfășurat 
pe data de 28 mai 2022, și au fost organizate de Trout Area România în parteneriat 
cu Liga Română de Spinning, membră a A.G.V.P.S. din România, în cadrul Campionatului
de Trout Area.

Drumul spre Campionatul
Mondial de Trout Area
Text și fotografie CRISTI ALBU

Campionatul de pescuit competițional privat al A.G.V.P.S.

PESCUITCompetiții 21
Pescuit la răpitori 24

Pescuit staționar 26
Pescuit la păstrăv 28

Pescuit pe râu 30

IUNIE

Competiții



22 | VÂNĂTORUL ȘI PESCARUL ROMÂN

minarea celor cincisprezece minute alo-
cate finalei, reușind astfel, în premieră
pentru el, să câștige o etapă de Cam-
pionat Național.

Mădălin Dumitru

„ValkeIN x Vanfook x RTB CUP, a
fost, de departe, cea mai frumoasă, teh-
nică și solicitantă etapă, dacă nu din is-
toria Trout Area România, cel puțin din
ultimele două sezoane! A fost o etapă sen-
zațională, unde peștii, cel puțin în a
doua jumătate a concursului s-au hrănit
predominant la suprafață, ceea ce a făcut
ca pescuitul să devină spectaculos atât
pentru pescari, cât și pentru cei de pe
margine. Doar datorită suportului mo-
ral și tehnic al prietenilor (cărora vreau
să le mulțumesc încă o dată), concentră-
rii și echipamentului, am reușit să urc
pe cea mai înaltă treaptă a podiumului
acestei etape”.

Etapa a șaptea și ultima a fost cu atât
mai importantă deoarece urma să
desem neze și lotul național, care ne va
reprezenta la Campionatul Mondial de
Trout Area, găzduit chiar de țara noastră,
în luna noiembrie la Păstrăvăria Crasna
Bogiri, de lângă Vălenii de munte. În
urma rezultatelor, lotul din 4 jucători și
o rezervă va fi format din următorii
membri:

Roberto DeBortoli
Campion național, membru lot

„Cred că a fost cel mai bun Campio-

nat de când particip la genul acesta de
concursuri, pentru că toți participanții
au evoluat, regulamentul este bine cu-
noscut, se concurează cu mult fair-play.
Anul acesta au fost niște etape deosebite,
fiecare cu specificul ei, dar dacă ar fi să
mă gândesc la una, ar fi ultima etapă
de la Zăvoi, pentru că a avut foarte mult
pește, care a atacat toată ziua, cu mulți
pești în finale. Cred că se va dezvolta
foarte mult acest stil și la noi în țară,
pentru că este un stil de pescuit foarte
distractiv, cu mulă adrenalină, doar o
zi, nu este nici foarte costisitor și în plus
stârnește interes și în rândul tinerilor”.

Alex Zgaroi 
Locul 2, membru lot

„Sezonul competițional 2021-2022,
a fost în opinia mea, ca participant la
toate edițiile de până acum, cel mai greu
și cel mai tehnic din istorie, un lucru care
arată progresul campionatului și al par-
ticipanților care se aliniază la start în
fiecare etapă. Aș evidenția ultima etapă
pentru tipul de pescuit care a predomi-
nat, anume pescuitul în straturile supe-
rioare ale apei, la năluci topwater; a fost
cel mai spectaculos posibil. Consider că,
cel mai important factor, pentru obține-
rea unui loc în lotul național este con-
stanța în pescuit, acesta fiind factorul
care denotă adaptabilitatea ta ca pescar,
indiferent de locație și condiții. La mon-

dialul organizat la Păstrăvăria Crasna,
mă aștept să facem o impresie foarte
bună, având în opinia mea un lot extrem
de puternic din toate punctele de vedere,
format din pescari care stăpânesc foarte
bine toate tipurile de năluci folosite în
Trout Area și am mare încredere că anul
acesta vom păstra cu siguranță o meda-
lie acasă!”

Vali Bosman
Locul 3, membru lot

„Trout Area este stilul de pescuit cu
andrenalina la cote maxime deoarece ad-
versarul este la 2 metri de tine. Îi vezi
năluca, stilul de recuperare, viteza de
mulinare și la ce adâncime pecuiește.
Toate aceste detalii pe mine mă ambi-
ționează foarte mult să-mi doresc victo-
ria. Anul acesta am reușit să obțin
puncte importante, care s-au fructificat
într-un loc 3 în Campionatul Național,
cele mai bune etape avându-le la Câmpul
Cetății, locul 1 și la Păstrăvăria Zăvoi,
locul 2. Aștept cu nerăbdare și emoție
Campionatul Mondial. Este o pistă nouă
pentru noi și vor urma multe antrana-
mente pentru a găsi formula perfectă de
a ține aurul acasă. Hai România!”

Adi Neagu
Locul 4, membru lot

„A fost un campionat greu, cel puțin
pentru mine. Mi-a plăcut cel mai mult

Drumul spre
Campionatul Mondial
de Trout Area
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ultima etapă, unde am reușit pentru
prima oară un podium și calificarea în
lot. Pentru obținerea rezultatului final a
fost decisivă munca în echipă și încrede-
rea mea în anumite năluci, în special mi-
crospoon. Legat de Mondial, cred că va fi
foarte greu să obținem un podium, dar
nu imposibil, depinde de noi cum ne pre-
gătim atât tehnic, cât și mental. Cred că
partea psihologică va fi decisivă. Nu tre-
buie subestimată nicio echipă de acolo”.

Vlad Lupu
Locul 5, rezervă 

„O competiție grea, tehnică, unde ni-
velul de adrenalină a ajuns la cote înalte.
Am trecut prin toate stările posibile: bu-
curie, tristețe, împlinire și dezamăgire,
dar per total o experiență foarte fru-
moasă. Etapa care mi-a plăcut cel mai
mult a fost etapa cu numărul 6, de la
Câmpul Cetății, pentru că a fost cea mai
tehnică etapă, unde densitatea păstră-

vilor de talie mare a fost ridicată. Pentru
obținerea rezultatului final a stat la bază
în primul rând susținerea și suportul
moral oferite de colegii mei din Clubul
Sportiv al Pescarilor de Răpitori și ex-
periența lor în cadrul competițional, mi-
xându-se cu faptul că am reușit sa îmi
dezvolt capacitatea de adaptabilitate la
situație”. 

L-am rugat pe Ștefan Dinu, fonda-
torul și promotorul Campionatului Na-
țional de Trout Area din România să ne
facă o radiografie a recent încheiatului
sezon competițional.

Ștefan Dinu
„Sezonul 2021-2022 a fost cel mai

bun din istoria competițiilor de Trout
Area din România, atât din punct de ve-
dere tehnic (nu au mai existat etape cu
capturi puține, cauzate de condițiile me-
teorologice sau hidrografice,  în care câș-
tigătorul să fie decis mai mult de noroc
decât de abilitățile acestuia) cât și din
punct de vedere numeric. Evoluția a fost
una semnificativă (deși anticipată). 

Totodată acest sezon a făcut tranziția,
din punct de vedere al imaginii și per-
cepției publice, de la „o joacă de copii” la
o chestiune foarte serioasă și complicată.
Și pentru acest lucru trebuie să mulțu-
mim pescarilor consacrați, veniți din alte
discipline, care după un concurs au tras
o concluzie pe care concurenții de Trout
Area o știau demult: nu este așa simplu
pe cât pare. 

Și dacă acest sezon a fost unul bun,
sezonul următor va fi unul epic. În pri-
mul rând pentru că pentru prima dată
România va fi gazda unui Campionat
Mondial de pescuit cu năluci. În cazul
de față, a doua ediție a Campionatului
Mondial de Trout Area, care va avea
loc în 5-6 noiembrie 2022, la Păstră-
văria Crasna Bogiri. Acest eveniment va
fi prefațat de o altă competiție interna-

țională, ATLAS Balkan Cup (competiție
desfășurată sub ATLAS – Asociația Li-
gilor de Trout Area, asociație la care
Trout Area România este membru fon-
dator), desfășurată în perioada 1-2 oc-
tombrie 2022, pe aceeași locație.

Sper că vremea și alte posibile per-
turbații să nu ne afecteze și să reușim să
ducem tot ce ne-am propus, la final.
Până atunci, mulțumesc tuturor spon-
sorilor și partenerilor noștri pentru su-
port, gazdelor noastre pentru ospitali-
tate, iar concurenților pentru încrederea
și pasiunea infinită. Vacanță plăcută și
să ne vedem cu bine în septembrie”.

Campionatul Național de Trout Area
este organizat pe pistele de concurs de
la Crasna Bogiri (Vălenii de Munte), Ză-
voi (Curtea de Argeș) și Câmpul Cetății
(Mureș) și poate fi urmărit pe pagina de
Facebook a Trout Area România, prin
imaginile spectaculoase oferite de Cătă-
lin Drăghie, fotograful oficial al Campio-
natului. 

EVOLUȚIA CONCURSURILOR
2019/ 2020/ 2021 Creștere 
2020 2021/ 2022

etape 6 7 7 0%
concurenți 64 57 73 28%
participări 211 268 320 19%
capturi 5.045 4.828 12.060 150%



C a urmare, peștii de la Creața 1,
se află sub un constant asalt al
pescarilor la spinning și am zis

ca măcar eu să încerc să fac o mică di-
ferență, plus că în timpul boiștei, știu-
cile nici nu mai atacă agresiv, pentru
că sunt „îndrăgostite” iar „programarea
lor genetică”, le spune să se reproducă,
pentru perpetuarea speciei. Însă am re-
venit pe baltă imediat ce am considerat
că bătaia știucilor s-a încheiat, chiar
dacă evident că nu intră și ies toate de-
odată din această perioadă.

Cel mai complicat anotimp
Pentru mine, cel puțin, primăvara

este anotimpul cel mai complicat, toc-
mai din motivul că știucile au alte lu-
cruri de făcut, sunt cu toane, iar pe-
rioada de după depunere este la fel de

dificilă, fiindcă nu încep să mănânce
tocmai bine. Așa că, în această primă-
vară, chiar dacă am prins știuci de până
la 95 de centimetri, acestea erau fie încă
foarte slabe și cu răni pe corp în urma
perioadei de depunere, fie se hrăneau
destul de selectiv, mai puțin agresiv,

așa că și numărul rateurilor a fost des-
tul de mare. Chiar una dintre știucile
prinse, un exemplar de 95 de cm, avea
o parte din înotătoarea caudală lipsă,
mărturie a perioadei grele prin care tre-
cuse. 

De la finalul lui mai, însă, au înce-
put să redevină agresive, iar exempla-
rele prinse păreau deja refăcute după
„nopțile de dragoste și război” din ulti-
mele săptămâni.
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În căutarea echipamentului
de swimbait perfect (I)
Text și fotografie ANDREI ZABET

În perioada de reproducere a știucilor am preferat să le las
în pace, să-și vadă de-ale lor, chiar dacă balta pe care
pescuiesc este privată și deschisă pescuitului la răpitor.

Pescuit la răpitoriEchipament

Pentru mine, cel puțin,
primăvara este

anotimpul cel mai
complicat, tocmai din
motivul că știucile au alte
lucruri de făcut, sunt cu
toane, iar perioada de după
depunere este la fel de
dificilă, fiindcă nu încep să
mănânce tocmai bine.



Teste cu lansete pentru atacuri
discrete

Asta m-a făcut, chiar mai mult decât
în iarnă, să caut soluții pentru a reduce
numărul peștilor scăpați, iar soluția prin-
cipală este, cel puțin teoretic, să folosesc
o lansetă cu vârf mai moale, mai flexibil,
care să permită știucilor să prindă mai
ușor năluca atunci când mănâncă prost
și se lasă ori „se atârnă”, cum mai spu-
nem noi în jargon despre aceste atacuri
discrete, la limita „anemiei”. 

În teorie, totul pare simplu, însă
realitatea e mai greu de rezolvat, mai
ales că eu pescuiesc cu swimbaituri
mari, între 18 și 36 de centimetri la
știucă. Iar ca să găsești o lansetă cu vârf
destul de flexibil, care să poată lansa
între 100 și 300 de grame, asta a fost
provocarea ultimelor șase luni. Motiv
pentru care am trecut prin ceva lansete
japoneze de swimbait în ultimele luni.
Dacă aș fi putut folosi monofilament
sau fluorcarbon, elongația acestora ar
fi compensat chiar și o lansetă mai ri-
gidă, însă pe acest lac sunt obligat să
pescuiesc doar cu textil între 50 și 100
lbs. din cauza agățăturilor prezente în
apă.

Lanseta de swimbait perfectă
Lansetele pentru swimbaituri hard,

cu ancore, trebuie să aibă o acțiune mai
parabolică sau moderat-rapidă, cu un
vârf cu elasticitate controlată, care să
permită știucilor să inhaleze năluca și
să rămână înțepate pe toată durata lup-
tei. Lansetele pentru swimbaituri soft,
cu un singur cârlig offset, pot avea o ac-
țiune mai rapidă. Este aceeași regulă
care se aplică nălucilor convenționale,
de dimensiuni normale. Dacă vreți, lan-
seta de swimbaituri hard este o lansetă
de crankbaituri, supradimensionată ca
putere. După un proces de „încercare și
eroare” destul de îndelungat (și costisi-
tor), am găsit două lansete de „giant
baits” care au acest vârf mai permisiv,
pentru atunci când știucile mănâncă
prost. Sunt niște branduri japoneze care
nu că nu se găsesc la noi, dar sunt destul
de greu de găsit și în țara de origine, fi-
ind foarte căutate tocmai datorită ca-
racteristicilor constructive unice și a
performanțelor extreme. Este vorba de
Designo (seria de big baits Leben Slang,
modelul „BUSTA”) și de Tulala (cu seria
El Horizonte, modelul EH83). Acum tes-
tez extensiv modelul EH 83 de la Tulala,
cu care pot lansa și swimbaiturile de
250-300 de grame, dar și pe cele mai
mici, de numai 100-150 de grame, iar
rezultatele sunt foarte, foarte bune! 

– va urma –
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V remea plăcută și vecinătatea în-
tinderilor de apă de la marginea
Deltei ne îndeamnă să poposim

pe malurile pitorești, în căutarea partene-
rilor noștri tradiționali de pescuit. Acolo
putem avea plăcerea de a reîntâlni ban-
curile de roșioare, unduindu-și voalurile
roșii, fragile și elegante, plutind delicat
sub oglida apei sau muscărind grațios la
suprafață. Perioada de interdicție a pes-
cuitului, instituită prin ordinul de pro hi -
biție, s-a încheiat pe data de 7 iunie, așa
că vom profita de ocazia oferită pentru a
organiza o partidă de pescuit la roșioare.

Scurtă prezentare
Pește din familia ciprinidelor, ro-

șioara preferă apele stătătoare dulci,

suportându-le și pe cele ușor salmastre.
În țara noastră, roșioara populează Du-
nărea, de la intrarea în țară până la văr-
sarea acesteia în Marea Neagră, bălțile
și japșele luncii și ale Deltei, lacurile li-
torale și bălțile existente în zonele coli-
nare și de șes.

Preferă apele cu vegetație submersă
și plutitoare, unde își găsește hrana. În
apropierea stufului, la intersecția cana-
lelor sau la confluența acestora cu la-
curi sau bălți, găsește condiții optime
de hrană și adăpost, iar dacă adânci-
mea apei depășește un metru, va pa-
trula de-a lungul pragurilor, nelipsite
la aceste confluențe. Fenomenul se pe-
trece, în special, la primele ore ale di-
mineții.

Adevărat partener universal al pes-
carilor, roșioara poate fi pescuită în
toate stilurile consacrate: staționar,
spinning sau cu musca artificială.
Hrana sa constă în primul rând din ve-
geteție (alge filamentoase, mai puțin
din vegetație dură), viermi, larve de in-
secte și ponte de gasteropode. În lunile
de vară, bancurile de roșioare vânează
puietul care înoată în oglinda apei sau
insectele de pe suprafața acesteia.

Un pește polivalent: pașnic…
Ca pește pașnic, roșioara este un par-

tener excelent pentru pescuitul staționar.
Un echipament clasic este compus din
vergi telescopice cu lungimea între 4 și 6
metri, de preferat cu vârful plin (blec-
ktor). Linia de pescuit trebuie să fie fină,
dar robustă în același timp,  roșioara
fiind foarte agresivă în dril. Firul de linie
va fi, de regulă, de 0,12-0,14 mm, firul de
la cârlig de 0,10-0,12 mm, cârligul nr. 14-
16-18 și plumbajul etalat, cu plumb de
contact în capăt, susținut de pluta sensi-
bilă, bine echilibrată, în formă de „ci-
reașă” sau „picătură”, pentru exemplarele
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Periferia Deltei ne întâmpină cu lanurile verzi de grâu,
bordate de mantia purpurie a macilor care domină prim-
planul peisajului. În depărtare, imensitatea de apă și norii
care plutesc domol pe cerul albastru formează fundalul
pitoresc și, în același timp, copleșitor, al unui tablou ce pare
ireal. Pe întinderile de ghioluri, japșe și canale se revarsă,
purtate de aripile unui vânticel ușor, acordurile unei
rapsodii de iunie. 

Rapsodie de iunie 
Text și fotografie MUGUREL IONESCU

La periferia DelteiDe sezon

Adevărat partener
universal al pescarilor,

roșioara poate fi pescuită în
toate stilurile consacrate:
staționar, spinning sau cu
musca artificială.



mai mici, sau tip „pară” sau „creion”, pen-
tru exemplarele mai mari, cu portanță
adecvată, de max. 0,50-0,75 g.

După alegerea locului, în primul rând
pe criterii vizuale – suprafață, pantă, spa-
țiu de manevră – prefarabil fără proiecția
umbrei pe apă, efectuăm sondajul clasic
pentru depistarea pragului și a adâncimii
apei. Vom marca reperul pe trosonul ver-
gii cu un elastic pe care îl utilizăm de obi-
cei la plierea liniei. După fixarea
reperelor, efectuăm o nădire de pornire
cu bile de nadă de mărimea unei nuci.
Urmează o nădire de întreținere ritmică,
cu aceleași „nuci” de nadă, impusă de rit-
mul prezentărilor.

…dar și răpitor!
Ca pește răpitor, roșioara răspunde

foarte bine la năluci de dimensiuni mici
și foarte mici, prezentate corespunzător.
Vom folosi vergi light sau ultra-light, ehi-
pate cu micro-mulinete pe care stocăm
fir de 0,14-0,16 mm. Putem folosi diferite
tipuri de năluci: lingurițe rotative mici,
nr. 0 sau 1, cu paleta ovală, în formă de
picătură sau de frunză, eventual cu im-
itație de muscă artificială atașată pe an-
coră, woblere mici și năluci din silicon,
de preferat shad-uri de mici dimensiuni.

În sfârșit, varga de muscă, echipată cu
muște uscate sau ude, unice sau în tandem,
poate fi o opțiune pentru cunoscători.

Pledoarie pentru roșioară
Într-o frumoasă zi de început de

vară, pe malul apei, când natura se tre-
zește din somnul nopții, încercăm să ne
reîntoarcem în timp. Farmecul pescui-
tului „mărunțișului”, descoperit încă din
copilărie, revine în aceste momente, iar
nostalgia ne cuprinde, îndeamnându-ne
să reedităm partidele în care delicatele
roșioare făceau deliciul zilelor de la în-
ceputul vacanțelor, în acordurile unei
rapsodii de iunie.

Ingrediente: Câteva roșioare mari,
200 g mălai grișat, 200 g făină, sare, ulei
de floarea-soarelui pentru prăjit. Pentru
baiț: 200 ml oțet balsamic, 100 ml apă,
3 lingurițe de muștar, 3 frunze de dafin,
o crenguță de cimbru, o ceapă albă, 5
căței de usturoi, 15 boabe de piper.

Preparare: Se curăță și se evisce-
rează peștii, se înlătură capetele, se
crestează transversal și se scufundă
în baițul preparat din oțet, apă, muș-
tar, ceapa și usturoiul tocate mărunt,
frunzele de dafin, crenguța de cimbru

și boabele de piper. După două ore se
scot, se zvântă și se sărează. După încă
o jumătate de oră se scurg din nou și
se perpelesc prin amestecul de făină
și mălai, atât la exterior, cât și la inte-
rior. Se prăjesc în uleiul foarte încins,
pe ambele fețe, întorcându-i alternativ
pentru a se pătrunde și  la interior.

Servire: Pot fi serviți atât ca ape-
ritiv, dar și ca fel principal, însoțiți,
după caz, de ciocănelul de rachiu sau
paharul de vin alb sec/demisec.

Poftă bună! 

IUNIE 2022 | 27

Având în vedere hrana principală a roșioarei, constând cu
precădere din vegetație, carnea acesteia, care oricum nu
excelează prin calități gastronomice, are un gust puternic de
alge. Dacă reușim să-l neutralizăm, deja am făcut un pas
important pentru preperarea unui aperitiv pe cinste.

APERITIV DIN ROȘIOARE
CROCANTE
MAMA PAȘA

GASTRONOMIE PESCĂREASCĂ
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A m văzut deja unul dintre posi-
bilele scenarii privind configu-
rația albiei, viteza de curgere

și substratul/structurile din masa apei,
unul dintre așa numitele „locuri care
promit”, și anume în curentul apei.
Vom continua cu alte câteva dintre
aceste locuri și anume bulboanele,
marginea malurilor ce oferă adăpost
peștilor și, poate unele dintre cele mai
atractive  și relativ mai ușor de pescuit
locuri, întinsurile.

Bulboanele au atât curent cu apă
bine oxigenată cât și adâncime ce oferă

adăpost și siguranță păstrăvilor. Sunt lo-
curi în care păstrăvii pot aștepta hrana
ce vine în masa apei dar pot și ataca peș-
tișorii pradă, adesea „amețiți” de puterea
curentului apei și derutați de volumul
neobișnuit de mare al apei din acel loc,
complet diferit de restul cursului râului.

Marginea malurilor cu albie
adâncă, volum ridicat al apei și curent
constant, este un alt loc ce promite, mai
ales dacă peste apă se întind ramuri de
arbori iar în mal se află rădăcini ce
oferă adăpost și locuri de pândă exce-
lente pentru păstrăvi. 

Întinsurile, așa cum aminteam mai
înainte, sunt poate cele mai ușor de pes-
cuit locuri, oferind deschidere, curent
mai domol și suficient spațiu de control
și conducere a artificialelor și mai ales a
rotativelor. Păstrăvii preferă aceste lo-
curi, mai ales dacă substratul albiei oferă
locuri de adăpost, precum bolovani sau
cioate scufundate, curentul domol al apei
aducând hrana la îndemâna peștilor ce
așteaptă, iar efortul de a urmări o even-
tuală pradă este considerabil redus față
de condițiile din curentul mai puternic
al apei din albia obișnuită a râului.

Pe scurt, am trecut în revistă câteva
dintre locurile ce promit, pe râu, în pes-
cuitul la păstrăvi. Ieșirile pe malul ape-
lor de munte vor îmbogăți pentru fie-
care dintre noi experiența personală și,
cu siguranță, vor adăuga noi și noi sce-
narii oferite de această pasiune a pes-
cuitului în ape de munte, fie că vom fo-
losi rotativele de mici dimensiuni sau
vom pescui cu muște artificiale, la păs-
trăvi. Ape limpezi și fir întins!

La păstrăvi (II)
Text și fotografie MAC

În prima parte a materialului despre pescuitul la păstrăvi,
am prezentat importanța observării cu atenție a apei, a
configurației substratului/albiei râului, amintind cuvintele
care îndeamnă cu înțelepciune pescarul pe ape de munte:
„citește apa”.

De sezon Pescuit în ape de munte

Bulboane

Marginea malurilor

Întinsuri
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S ă ne oprim și la câteva dintre mo-
delele de caiace pentru pescuit,
oferite de piața de specialitate

din domeniu. Cele două modele de bază
puse la dispoziția pescarilor sunt caia-
cele sit-in, cu cocpit, și sit-on-top, în care
pescarul stă pe puntea caiacului. 

Modelul sit-in, este primul model
apărut pe piață, practic derivat din mo-
delul clasic de caiac, în care scaunul și
suporturile de sprijin pentru picioare
se află în interiorul corpului caiacului,
pe care au fost montate accesoriile ne-
cesare, precum suporții pentru lansete,
stativul pentru fish-finder, camera vi-
deo, și așa mai departe. Este practic
modelul clasic de caiac pentru pescuit,
îmbunătățit ulterior cu o serie de dotări
precum camerele de depozitare a echi-
pamentului, etanșe, care au și un rol în
asigurarea flotabilității caiacului, pen-
tru evitarea scufundării acestuia în caz
de răsturnare. Între dezavantajele aces-
tui model putem aminti posibilitatea
mai redusă de mișcare când pescuim,
mai ales dacă dorim să pescuim stând
în picioare, dificultatea de a reintra în
caiac în caz de răsturnare în apă și ca-
paciatea de depozitare relativ mai re-
dusă față de modelul sit-on-top. Între
avantaje se numără o poziție mai apro-
piată de apă, coborârea centrului de
greutate, dată fiind poziționarea pes-
carului practic în interiorul corpului
caiacului, fapt ce sporește stabilitatea,
capacitatea de a manevra mai ușor și
de a atinge mai repede o viteză de croa-
zieră sporită cu caiacul.

Modelul sit-on-top a apărut ulte-
rior modelului sit-in, și are practic în-
treg corpul sigilat, pescarul pozițio-
nându-se pe puntea caiacului. Între
avantaje putem menționa stabilitatea
îmbunătățită, o mai mare posibilitate

de a ne mișca atunci când pescuim, po-
ziția mai ridicată a pescarului față de
suprafața apei, posibilitatea îmbunătă-
țită de a pescui și stând în picioare, și
spațiu sporit pentru depozitarea echi-
pamentului. Dezavantajele se referă la
reducerea manevrabilității, o viteză de
deplasare mai scăzută față de modelul
sit-in, mai ales când este vorba despre
distanțe mai mari ce trebuie parcurse
până la locul de pescuit. Indiscutabilă
însă este posibilitatea de a instala pe
acest model a dispozitivelor pentru pro-
pulsare, cu pedale, fie înainte-înapoi
sau rotative, gen bicicletă. Acestea spo-
resc considerabil timpul pe care îl pu-
tem dedica pescuitului, având în vedere
că nu mai trebuie să folosim padela
pentru a ne deplasa.  

O singură precizare ar mai fi de făcut,
aceea că în cazul modelelor sit-in suntem
mai protejați de apă, fiind la adăpostul
cocpit-ului caiacului, pe când la modelele
sit-on-top, mai ales pe timp de vreme
rece, avem mai multă nevoie de un echi-
pament impermeabil pentru a ne proteja
de apa rece pe care ne deplasăm.

Sunt doar câteva dintre aspectele
de care este recomandat să ținem
seamă atunci când vom opta pentru un
model sau altul de caiac pentru pescuit.
Alegerea finală este o opțiune personală
dar cunoscând cât mai multe aspecte
în materie, vom avea posibilitatea de a
decide pentru un model care să ne fie
cât mai de folos și cât mai bun în noua
provocare pe care ne-o asumăm, pes-
cuitul din caiac.

Pescuitul din caiac (II)
A. C. MANU

Așa cum aminteam în materialul publicat în numărul anterior al revistei, pescuitul
recreativ din caiac câștigă tot mai mulți adepți în timpul recent. Am enumerat câteva
dintre avantajele acestui stil de pescuit, între care posibilitatea de a pescui în zone greu
accesibile cu alte modele de ambarcațiuni, apropierea de natură și ineditul oferit de
pescuitul din caiac.

TehnicăEchipament

Modelul sit-in, este
primul model apărut

pe piață, practic derivat din
modelul clasic de caiac, în
care scaunul și suporturile
de sprijin pentru picioare 
se află în interiorul
corpului caiacului, pe care
au fost montate accesoriile
necesare, precum suporții
pentru lansete…
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C a să am șanse în pecuitul cu muș-
tele artificiale la anumite specii
de pești, întotdeauna am căutat

zonele mai vizitate de alți pescari sau zo-
nele cu drumuri pe lângă marginea apei,
pe unde se deplasau oameni sau mașini.
Am procedat în acest fel, pentru că păsă-
rile de apă, de cele mai multe ori, ocoleau
aceste zone. În zonele mai izolate și cu
aglomerări de păsări de apă, în special
cormorani, șansele de a avea rezultate în
pescuitul la fly, erau practic nule. Și, chiar
procedând în acest fel, am observat că
cele mai bune rezultate au fost atunci
când am pescuit pe lângă insulele ce nu
au fost în zone izolate și mai puțin în spa-
țiile deschise ale râului. 

Pe lângă și printre insule
Cele mai bune rezultate au fost

atunci când două insule nu erau la mare
depărtare una față de cealaltă și am avut
posibilitatea să lansez muștele artificiale
de pe insula pe care mă aflam, pe lângă
malul celeilalte insule sau pe lângă per-

delele de stuf și trestii ale acelei insule.
Peștii se simțeau în siguranță, eu am
avut posibilitatea să acționez cât mai
bine, pe și prin apă, muștele artificiale,
iar atacurile și capturile au fost destul
de numeroase. Am avut atacuri și cap-
turi, dar mai puține, și atunci când lan-
sam muștele artificiale pe lângă malul
insulei de pe care pescuiam. În acest caz,
posibilitatea să lansez cât mai exact 
într-un anumit punct de la marginea
malului sau din apropierea acestuia,
precum și acționarea muștelor artificiale
pe și prin apă, era mai limitată. 

Pentru că erau insule și pe lângă
drumul principal de acces al camioane-
lor, am pescuit și în acele zone. Deoarece
digul de susținere al drumului de acces
se află la o înălțime mai mare față de
luciul de apă, am lansat muștele artifi-
ciale numai din poziția ghemuit, fiind
în același timp atent ca la execuția lan-
sării să nu circule mașini în acea parte
de drum. Și în aceste zone rezultatele în
pescuitul la fly au fost destul de bune. 

Artificiale de succes
De cele mai multe ori, în funcție de

muștele artificiale pe care le-am folosit,
am avut rezultate în pescuitul la fly, la
anumite specii de pești. Totuși, specia
la care am avut cele mai multe atacuri
și capturi a fost roșioara. Pentru roșioară
cel mai bine au funcțonat muștele arti-
ficiale uscate tip sedge precum și muștele
artificiale tip nimfe, polish nimph, green
pulsar nimph și black pulsar nimph, pe
cârlige nr. 14 și nr. 16. Am mai reușit să
am capturi de puiet de avați la HP pul-
sar nimph, pe cărlige nr. 16. O surpriză
plăcută am avut și din partea bibanilor,
la care unele exemplare au fost destul
de măricele și au răspuns cel mai bine
atunci când am folosit HP pulsar nimph
și polish nimph with orange hot spot, pe
cârlige nr. 12 și nr. 14. 

Tehnica ce a dat rezultate
Pentru cazurile când am pescuit după

roșioare la muște artificiale uscate, după
lansare și după ce musca ajungea pe lu-

Pescuit pe lângă insule
Text și fotografie DORU DINEA
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Insule mai mari sau mai mici își etalează suprafețele îmbrăcate cu covoare de iarbă, țesute
cu gingașe flori în felurite culori, precum și borduri tivite cu perdele de mlădioase trestii ce
înaintează îndrăznețe prin apa limpede a Oltului. Zeci de păsări din diferite specii se întrec
în zboruri măiastre sau înoată grațioase desenând elegante siaje. Ici-colo, ca niște firave
săruturi, se nasc și dispar cercuri unduitoare pe luciul de apă, semn că micuții peștișori
sunt activi și, de ce nu, amatori de câteva, apetisante, musculițe artificiale. 

Pescuit pe râuTehnică



ciul de apă, dacă nu se producea un atac
din partea peștilor, de cele mai multe ori
nu recuperam și nu executam nicio miș-
care din vârful lansetei, ci lăsam musca
artificială să plutească liberă și 10-20 de
secunde. Abia după aceea, dacă din nou
nu aveam nici un atac, recuperam cu vi-
teză mică sau medie șnurul, cu mișcări
fluide, pe distanțe de 30-40 de centimetri
sau ridicam fluid vârful lansetei, tot cam

pe aceeași distanță, după care reveneam
cu vârful lansetei către înainte, în timp
ce recuperam rezerva de șnur. 

Atunci când am folosit muștele ar-
tificiale tip nimfe, pentru roșioare am
folosit viteze de recuperare mici și
uneori medii. Pentru puietul de avați
cât și pentru bibani, vitezele de recu-
perare au fost medii și, nu de puține
ori, mari. Recuperările le-am executat

numai cu mișcări fluide și nu brutale.
Pauzele între recuperări, de cele mai
multe ori, au fost de scurtă durată, de
una până la două sau trei secunde. 

Atacurile peștilor, indiferent de spe-
cie, au fost, în general, destul de hotărâte
iar uneori chiar brutale și pot spune că
am avut destul de puține eșecuri în exe-
cutarea la timp a înțepării peștilor. De
asemenea, perioadele cele mai prolifice
din zi, în multe partide de pescuit, au
fost după orele unsprezece dimineața și
pe înserat. Nu de puține ori, aproape de
înserat, atacau muștele artificiale, ro-
șioare de categorie grea, dacă pot să mă
exprim așa, care îmi ofereau drill-uri pal-
pitante. Ce să mai zic de bibanii mai mari
care au atacat nimfele artificiale, care mă
țineau cu sufletul la gură chiar și după
momentele când îi vedeam pe mal. 

Echipat, de fiecare dată, corespunzător,
cu cămașă cu mânecă lungă, dintr-un ma-
terial mai plin, cu șapcă sau pălărie de
paie, deoarece, între baraje, pe râul Olt
umbra e mai greu de găsit decât acul în
carul cu fân, pe lângă insulele mai ferite
de „controalele” păsărilor de apă, pești din
câteva specii au răspuns prezent la apelul
pe care l-am efectuat cu ajutorul micuțe-
lor muște artificiale. Iar pentru clipele de
neuitat dăruite de pești, toți și-au regăsit
libertatea în apele râului.
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Atacurile peștilor,
indiferent de specie,

au fost, în general, destul de
hotărâte iar uneori chiar
brutale și pot spune că am
avut destul de puține
eșecuri în executarea la
timp a înțepării peștilor.



P rotecția pe care ochelarii o oferă
ochilor este primul aspect despre
care vom aminti. Având în ve-

dere specificul pescuitului cu muște ar-
tificiale, nu putem să nu avem în vedere
deplasarea rapidă a firului și a cârligului
cu  muscă, adesea în imediata apropiere
a capului și a feței. Aici apare indiscutabil
necesitatea folosirii ochelarilor pentru a
ne proteja ochii, unele modele având și
apărătoare laterale, poziționate fie în ex-
tensia ramei, fie în continuarea brațelor
ochelarilor, un design ce oferă o protecție
sporită. Odată lămurit și înțeles acest as-
pect putem trece mai departe și vom ve-
dea că ochelarii comportă o întreagă se-
rie de alte caracteristici/trăsături ce
trebuie cunoscute pentru a alege pere-
chea potrivită. Aici vom aminti varietetea
de modele de rame și lentile disponibile
pe piața de specialitate.    

Ramele pot fi confecționate mai sim-
plu, din plastic, sau mai sofisticat, din
materiale precum policarbonatul, mate-
riale compozite cu carbon, kevlar sau
grafit, materiale mult mai rezistente, pre-
țurile fiind însă pe măsură. Ceea ce este
mai important este ca modelul de ramă

ales să fie comfortabil la purtat și să ofere
acoperirea și protecția necesară a ochilor.  

Lentilele, la rândul lor, pot fi din
sticlă, din plastic sau material policar-
bonat, foarte rezistent. Sticla oferă de
regulă cea mai bună performanță optică,
dar se poate zgâria și sparge relativ ușor.
Policarbonatul este extrem de rezistent
și, dacă se sparge, nu produce „așchii”
precum sticla, oferind o protecție sporită
pentru ochi. Pentru pescuit, lentilele
polarizante sunt cele mai recomandate,
polarizarea eliminând strălucirile de la
suprafața apei și permițând observarea
peștilor, a configurației albiei și, nu în
ultimul rând, evoluția artificialelor, prin
pelicula superficială a apei. Este un
avantaj imens în practicarea acestui tip
de pescuit.

Culoarea lentilelor este, alături de
protecție, unul dintre aspectele cele mai
importante ce trebuie avut în vedere
pentru pescuitul cu muște artificiale.
Dacă vorbim despre o culoare general
valabilă, bună atât în condiții de lumină
strălucitoare cât și de luminozitate scă-
zută, culoarea chihlimbarului - amber,
este soluția general agreată și preferată

de pescarii cu muște artificiale. Apro-
piată de aceasta sunt culorile cuprului,
bronzului și maro deschis, care oferă
confort și claritate în condițiile întâlnite
cel mai adesea pe apele de munte. 

Pentru condițiile extreme, dacă le pu-
tem numi astfel, de luminozitate scăzută,
cum sunt răsăritul și apusul soarelui sau
pe vreme cu nori, când de altfel păstrăvii
sunt și mai activi, va trebui să alegem
culori „dedicate” acestor situații, iar gal-
benul și nuanțele de roz sunt cele mai
indicate. Aceste culori permit ochiului
să absoarbă mai multă lumină ambien-
tală. Astfel vom beneficia de o vedere
îmbunătățită, putând observa mai bine
apa și configurația albiei, evoluția muș-
telor și, implicit, vom putea reacționa
mai eficient în cazul în care peștii se ri-
dică să culeagă artificialele oferite. 

O soluție practică este oferită de
ochelarii cu lentile interschimbabile, caz
în care practic nu ne rămâne decât să
alegem rama preferată și să ne bucurăm
de confortul oferit de culoarea lentilelor,
pe care o putem alege, în funcție de con-
dițiile de moment în care pescuim.

Fir întins! 
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Echipament

Vremea verii se instalează fără doar și poate, iar apele de munte pot oferi ieșiri
promițătoare în căutarea păstrăvilor pistruiați. Limpezimea sau opacitatea apei, sclipirile
soarelui în undele de suprafață, sunt condiții ce pot ușura sau îngreuna misiunea
muscarilor iar pentru a veni în ajutor, ochelarii pentru pescuitul cu muște artificiale au
devenit un accesoriu pe cât de util pe atât de necesar. De aceea vom trece în revistă o serie
de aspecte ce trebuie cunoscute pentru alegerea și folosirea corectă a acestor ochelari, în
condițiile  pe care le întâlnim de regulă pe apele râurilor și lacurilor noastre de munte.

Ochelari pentru pescuitul 
cu muște artificiale
ALEX CODRESCU

Muscărit



Compania Cralusso a fost fondată
de către Kralik Karoly, unul dintre cei
mai faimoși inventatori maghiari, un
pasionat de pescuit care a reușit să
aducă o multitudine de inovații în do-
meniul articolelor de pescuit staționar.
Tehnica match (pescuit la distanță cu
plută culisantă) este una dintre meto-
dele preferate de pescuit ale lui 
Karoly, iar plutele culisante au benefi-
ciat de cele mai multe inovații. 

Modelul Match cu ochi lateral are
avantajul păstrării firului aproape de
corpul plutei cu ajutorul a două dis-

tanțiere din plastic solid, plasate în la-
teralul acestuia. Lestajul este încorpo-
rat în zona de bază, pentru o aerodi-
namică îmbunătățită în lanseu. 

Datorită componentelor de înaltă
calitate din care sunt realizate, boilies-
urile au dat un randament bun atât în
Delta Dunării, cât și pe lacuri sălbatice,
indiferent de anotimp. Prin simpla di-
puire a lor, boiliesurile pot fi folosite
cu succes și la cârlig.

Pentru a evita spargerea lor la lan-
sare cu cobra, boiliesurile pot fi udate
înainte de nădire, fără însă a le ține în
apă o perioadă prelungită de timp, pen-
tru că acest fapt poate influența dis-
tanța de nădire.   
–www.mgcarp.ro
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MG CARPABREVIS

Sunline Siglon FC Low Viz 
- strune din fluorocarbon,
invizibile pentru știucă

Specificații tehnice
• Corp solid transparent ABS;
• Două sisteme externe de direcționare

fir: în bază și pe corp;
• Corp solid din policarbonat;
• Antenă vizibilă, cu tijă din fibră 

de sticlă;
• Portanța este inscripționată pe

fiecare model.
–www.fisela.ro

FISELA

Pluta Match Cralusso -
culisantă cu ochi lateral

Pescuitul la știucă presupune de
cele mai multe ori prezentări în apele
limpezi ale japșelor și ghiolurilor din
Deltă, ori pe balastierele din apropie-
rea marilor râuri. În astfel de condiții,
merită să îți iei toate precauțiile pentru
a păcăli știucile mari, care cu siguranță
au ajuns la vârste și dimen siuni înain-
tate tocmai pentru că nu s-au aruncat
la fiecare lingură trasă prin apă, trac-
tată fiind de un fir metalic gros ori vi-

zibil. Iată de ce este important să ai la
tine nu doar strune metalice, ci și unele
confecționate din singurul fir cu indice
de refracție egal cu cel al apei, datorită
căruia devine aproape invizibil în apă:
firul din fluorocarbon. 

Sunline îți oferă materialul de
strună perfect de care ai nevoie: Sun-
line Siglon FC Low Viz, disponibil pe
role în cantități optime, de 50 de
metri. Avantajele strunelor din fluoro-
carbon sunt multiple, de la rezistența
foarte mare la abraziune, la rezistența
la dinții știucilor și până la libertatea
de a stabili singuri ce lungimi să aibă
strunele. Practic, îți trebuie doar niște
agrafe rezistente, vârteje solide, și să
știi să faci cele mai simple noduri pes-
cărești sau să folosești bridele potrivite
pentru diametrele firelor alese. 

Rolele pentru lidere și strune 
Siglon FC Low Viz sunt disponibile
atât în magazinul Abrevis din Bucu-
rești, cât și în magazinul online. 
–www.abrevis.ro

BOILIES PORUMB 
& ALUNE TIGRATE -
20 mm
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Vând armă de vânătoare cu țevi lise,
bock, cal. 12, marca BAIKAL MP 27 M,
stare excepțională, și armă de vână-
toare belgiană, cu țevi lise, bock, cal. 12.
Tel.:0753-460.275

Vând armă de vânătoare Baikal, nouă,
calibrul 20, și cartușieră nouă. 
Tel.:0727-925.827

Vând armă de vânătoare Merkel Suhl,
calibrul 16, împreună cu toc din piele.
Preț: 2.000 lei. Arad. Tel.: 0741-013.022

Vând armă de vânătoare, mixtă, Sa-
batti, calibrul 12 / 7x65R, cu lunetă
Kahles 3-12x56, în stare perfectă. 
Tel.: 0745-569.932

Vând armă de vânătoare cu țevi lise
jucstapuse, Haenel Suhl, calibrul 16, în
stare perfectă. Preț 5.500 lei, negocia-
bil. Tel.: 0746-361.821

Vând armă de vânătoare marca TOZ,
calibrul 12, cu două țevi lise. Stare bună,
preț negociabil. Tel.: 0720-437.827

IULIE 2022

1 V 1.27 6.16 11.15 17.37
2 S 2.19 7.07 12.06 18.29
3 D 3.10 7.52 12.49 19.20
4 L 4.02 8.44 13.40 20.12
5 M 5.49 9.35 14.32 21.04
6 M 5.40 10.27 15.23 21.51 P.P. 5.37 21.02
7 J 6.33 11.18 16.15 -
8 V 0.31 6.29 11.35 16.21
9 S 1.23 7.20 12.26 17.13
10 D 2.15 8.12 13.18 18.05
11 L 3.06 9.04 14.09 18.52
12 M 4.52 9.51 15.02 19.44
13 M 5.45 10.42 15.49 20.36 L.P. 5.43 20.58
14 J 6.37 11.35 16.41 -
15 V 0.41 6.33 12.08 16.45
16 S 1.33 7.25 12.54 17.36
17 D 2.25 8.17 13.45 18.28
18 L 3.16 9.09 14.36 19.20
19 M 4.07 10.02 15.27 20.11
20 M 4.49 10.52 16.19 21.03 U.P. 5.49 20.53
21 J 5.40 11.45 17.20 -
22 V 0.32 6.05 12.39 18.04
23 S 1.23 6.51 13.30 18.47
24 D 2.14 7.43 14.22 19.38
25 L 3.05 8.36 15.13 20.29
26 M 3.49 9.27 16.04 21.20
27 M 4.40 10.18 16.49 22.11
28 J 5.32 11.09 17.40 23.03
29 V 6.24 12.01 18.32 - L.N. 5.57 20.45
30 S 0.23 6.35 12.12 18.21
31 D 1.15 7.27 13.04 19.13

ZIUA ÎNCEPUTUL PERIOADEI FAZELE SOARE
FAVORABILE PESCUITULUI LUNII RĂSARE APUNE

mica publicitate
VÂNZĂRI

Poți primi acasă revista Vânătorul și Pescarul Român. Primești 12 reviste
consecutive începând cu luna următoare a celei în care ai făcut plata.
Completează cuponul alăturat și trimite-l împreună cu dovada plății
abonamentului (copia ordinului de plată sau a mandatului poștal) pe adresa:
A.G.V.P.S. din România, București, Calea Moșilor nr. 128, Sector 2, cod 020882.

Plata se va face în Contul RO23 RZBR 0000 0600 0066 7242 deschis la 
Raiffeisen Bank - Agenția Moșilor. A.G.V.P.S. din România, C.I.F. nr. 24251140.

CUPON PENTRU ABONAMENT 
LA REVISTA VÂNĂTORUL ȘI PESCARUL ROMÂN 

PREȚ ABONAMENT 12 LUNI: 80 LEI
Cuponul este valabil în perioada 1 iunie - 31 iulie 2022

NUME ......................................................................................

PRENUME ...............................................................................

Adresa la care doresc să primesc revista:
Strada ...................................................................................... Nr. .......
Bloc ...... Scara ...... Etaj ...... Apartament ...... Localitate ................
................................. Județ/Sector .................. Cod poștal ................
Telefon ..................... Data ........................ Semnătura .....................
Am achitat suma de ............................................................ în data de
.................................... cu ......................................................................

Ordin de plată nr. ............................................................................
Mandat poștal nr. ............................................................................

Anunț gratuit – 
maximum 15 cuvinte
Text anunț:
............................................................
............................................................
..............................................................
..............................................................
..............................................................
..............................................................
..............................................................
..............................................................
..............................................................
..............................................................
..............................................................
Data: ...................................................
Nume și prenume: ........................
............................................................
Tel: ......................................................
Anunțurile pentru mica
publicitate se primesc până în 
data de 20 ale lunii curente,
pentru luna următoare!

Adresa redacției: A.G.V.P.S. din
România, București, Calea Moșilor
Nr. 128, Sector 2, Cod 020882






